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U ime svih mještana  
općine Medulin: 
Hvala Vam!

GLASNIK
OPĆINE
MEDULIN



Drage mještanke i dragi mještani,
prije svega, vjerujem da govorim u ime 
svih nas. Zahvalio bih svim našim vatro-
gascima, pilotima kanadera, dobrovolj-
cima i mještanima što su zajedničkim 
snagama i nadljudskim naporom saču-
vali naše šume, prirodu i okućnice. Za-
hvaljujući brzoj intervenciji, požar na-
sreću nije ugrozio domove i živote ljudi. 
Susreli smo se s jednim od najvećih po-
žara koje pamtimo na našem području, 
ali još smo jednom pokazali koliko smo 
spremni i složni u ovakvim izvanrednim 
situacijama. Moram priznati, nije bilo 
lagano, u tom trenutku čovjek ne raz-
mišlja ni o čemu, već samo odrađuje 
svoj posao. Na terenu se moglo vidjeti 
uplašena i zabrinuta lica naših mješta-
na, koji su oko nas trčali s kantama vode 
i pokušavali nam pomoći.
Iznimno sam ponosan na naše vatro-
gasce, pilote, dobrovoljce i mještane. 
Još Vam sto puta HVALA!

Vraćajući se na malo vedrije teme, s 
veseljem i ponosom predstavljam vam 
nov, osvježen i redizajniran broj našeg 
glasnika Medinfo. Već pogledom na 
samu naslovnicu, i sami ćete uvidjeti 
da smo se odlučili modernizirati dizajn i 
način prenošenja informacija. Nadam 
se da smo uspjeli ravnomjerno spo-
menuti sva naselja i sve teme koje vas 
zanimaju i koje su važne, a ako smo 
nekoga ili nešto zaboravili, obavezno 
ćemo nadoknaditi u sljedećem broju. 
Dozvolite mi da u ovom broju budem 
nešto duži, ipak ću probati predstavi-
ti najvažnije programe rada općinske 
administracije, mog tima i mene u pro-
teklih godinu dana. Prošle godine, po-
četkom lipnja, na samom početku turi-
stičke sezone, kao načelnik preuzeo sam 
mnoštvo započetih radova. Izgradnja 
prometnica, javne rasvjete, kanalizacije, 
vodovodne mreže i slično. Uspješnom 
koordinacijom svi radovi su završeni u 
rokovima. U tom trenutku shvatio sam 
kvalitetu kadra kojim raspolažem, ujed-
no i opseg i veličinu općine za koju su mi 
mještani dali povjerenje. 
Prihvatio sam taj zadatak kao izazov, 
ali i odgovornost, s obzirom na to da 
mi je u ruke predana jedna od najrazvi-

jenijih općina u regiji. Razmišljanjem o 
toj temi, motiviran sam da općina na-
preduje i postaje svakim danom sve 
bolja i bolja jer ona to zaista zaslužu-
je, a to zaslužuju i naši mještani i naši 
brojni posjetitelji.
Zanimljivo je kako je čovjek na jedan 
bitno drugačiji način motiviran za rad 
u trenutku kada postane načelnik, po-
sebice mislim na to da volim mjesto u 
kojem živim i u kojem sam se rodio. 
Na neki način, vidim to prije kao poziv, 
nego kao posao, a na kraju krajeva ta-
kvo mi je i radno vrijeme – nemam ga! 
Strategija koja predstavlja okosnicu 
rada mene i mog tima služi mi kao nit 
vodilja jer je u pojedinim trenucima za-
ista teško definirati prioritete i fokusira-
ti radnu energiju na pravo mjesto. Moj 
prvi fokus je infrastruktura. Doista, 
uzevši u obzir predano vrijeme, posto-
tak ulaganja u izgradnju infrastrukture, 

veći dio energije i resursa utrošili smo 
upravo na ovaj segment rada. 
Iako u medijima vole reći kako smo 
„najbogatija općina u Hrvatskoj“ tu tezu 
bih preformulirao i rekao bih da imamo 
velike prihode uz koje se vežu velika 
očekivanja, odnosno veliki rashodi. In-
frastruktura bi trebala biti osnova od 
koje će polaziti kasnije sva nadgradnja 
odnosno sadržaji koje pojedini grad ili 
općina trebaju imati. Dakle, prioritetno 
rješavamo kanalizacijsku i vodovodnu 
mrežu, prometnu infrastrukturu, i javnu 
rasvjetu. To bi trebao biti civilizacijski 
minimum, međutim velik je postotak 
lokacija unutar građevinskog područja 
gdje to nije riješeno. Nadalje, kao naj-
značajniji resurs istaknuo bih prostor. 
Prostor, ili kako volimo reći, m2 građe-
vinskog ili poljoprivrednog zemljišta 
ima jako visoku materijalnu vrijednost 
u našoj općini, ali ne samo to, kvalitet-
no uređen/iskorišten prostor oboga-
ćuje i već postojeće izgrađeno naselje. 
Daje mu dodatnu vrijednost, odnosno 
obogaćuje ga. Ono što se nama događa 
je nelegalna gradnja, određena vrsta 
pošasti koja uništava prostor, nagrđuje 
ga i samim time umanjuje vrijednost 
postojećeg naselja. Kao načelnik odlu-

čio sam se boriti da zaštitim prostor. Na 
samom početku mandata izglasane su 
izmjene prostornog plana uređenja op-
ćine i odluke o mirujućem prometu ali 
predvidjelo se povećanje broja zapo-
slenika u komunalnom redarstvu te su 
predviđena radna mjesta komunalnih 
izvidnika, a intenzivirani su i kontakti s 
Državnim inspektoratom. 
Općina Medulin pozicionirana je na 
jednoj od možda najljepših lokacija na 
našem istarskom poluotoku, krasi nas 
oko 70 km razvedene obale, 10 otoka, 
4 zaštićena područja i Kaštijun!
Kaštijun je rak-rana koje se nećemo 
u kratkom roku riješiti, što ujedno ne 
znači da se kao načelnik neću maksi-
malno zalagati da on ne predstavlja 
ugrozu za zdravlje mojih mještana i da 
uslijed visokih temperatura i širenja 
neugodnih mirisa stanovnici ne pate. 
I ova nedavna havarija na postrojenju 
Kaštijuna dokazuje kako su mještani 
općine Medulin bili u pravu kada su 
prigovarali i lokaciji i tehnologiji i ka-
pacitetu odlagališta. Nesnosan smrad 
s kojim se mještani susreću ovih dana 
teško nas može uvjeriti kako on nije 
štetan za zdravlje. Zahvaljujemo ko-
munalnim društvima u Istri koji su 
tada bili solidarni s Medulinom i Pulom 
i privremeno su obustavili dovoz otpa-
da na Kaštijun, a žao nam je što i ostali 
nisu postupili na isti način.
Kada govorim o Kaštijunu, sljedeća 
misao su mi naša djeca jer ona pred-
stavljaju našu budućnost i u konačnici 
njima prepuštamo općinu u kojoj će 
nastaviti živjeti i raditi. Značajna sred-
stva ulažemo u vrtiće i škole (godišnje 
izdvajamo 9 mil. kn za vrtić, dok je u 
škole uloženo oko 45 mil. kn) te ula-
že se i u sve ostale sadržaje u koje su 
uključeni naši najmlađi. Vjerujem da 
ste svi koji ste prisustvovali završnoj 
manifestaciji Operi Turandot u ka-
menolomu Cave Romane prepoznali 
važnost ulaganja u naše male ljude. 
Ulaganjem u obrazovnu infrastrukturu 
i udruge te provedbom ovakvih proje-
kata stvaramo buduće kvalitetne mje-
štane i oni će činiti općinu koja će biti 
poželjna za život. Najbolji pokazatelj je 
podatak da smo jedna od rijetkih op-
ćina koja je prema rezultatima popisa 
stanovništva ostvarila pozitivne demo-
grafske rezultate.
Ne smijemo zaboraviti ni naše sporta-
še, studente, kulturnjake i sve one 
koji ostvaruju sebe svojim radom i daju 
neku dodanu vrijednost društvu. Iz-
dvajamo 3,3 mil. kuna za sport, stipen-
diramo 77 studenata i učenika te naše 
udruge u kulturi ostvaruju iznimne re-
zultate na prestižnim natjecanjima. 
Stvaramo Općinu po mjeri mladih. 
Dugogodišnji rad Općine Medulin u 
području rada s mladima, kao i ne-
davno završen projekt „Mladi ZA Me-
dulin – djeluj lokalno“ potaknuli su 
razne organizacije i ustanove za mla-

▶ 
Načelnik Ivan Kirac  
i župan Boris Miletić 
(fotografija: 
Manuel Angelini/
Istra24)



Načelnik Medulina Ivan Kirac u neko-
liko je navrata izrekao javno svoj stav 
i razmišljanja o ovom velikom, jakom 
i lošem susjedu, Županijskom centru 
za gospodarenje otpadom, koji se na 
području općine Medulin „čuje“ i ljeti i 
zimi različitim, no trajnim intenzitetom.
Ivan Kirac uputio je javnosti i otvoreno 
pismo po pitanju Kaštijuna.

"Nadam se da su smjene uprave Kaštiju-
na samo prvi u nizu koraci u rješavanju 
kompleksne teme odlagališta. Nemoj-
mo se zavaravati, smjenom dosadašnje 
uprave problemi nisu riješeni. 
Nije uprava Kaštijuna ta koja će rješa-
vati suštinsku i stratešku problematiku 
žcgo-a, a koja se može sumirati u slje-
deće krucijalne točke:

1.	 	sama pozicija ŽCGO-a,

2.		predviđene količine otpada koje 
ŽCGO može prihvatiti,

3.		postupanje komunalnih društava 
JLS-a glede prikupljanja, sortiranja i 
odvoza adekvatnog otpada na ŽCGO 
te posebno zbrinjavanje biootpada i

4.		nepotpuni planovi razvoja 
turističkih strategija i širenja 
urbanih područja.

Nažalost, i sama Općina Medulin ima 
po tim pitanjima poprilično mali ma-
nevarski prostor, ali želimo jasno dati 
do znanja da ćemo napraviti sve što 
je u našoj mogućnosti da dovedemo 
funkcioniranje ŽCGO-a Kaštijun u nor-
malnu razinu, sve do njegova izmješta-
nja na novu lokaciju. 
Nećemo biti zadovoljni i nećemo stati 
s našim aktivnostima dok god se ne iz-
gradi novi ŽCGO na drugoj lokaciji. Me-
đutim, s obzirom na to da se u prote-
klih godinu dana nisu dogodili gotovo 
nikakvi konkretni pomaci na uspostavi 
cjelokupnog sustava gospodarenja ot-
padom u županiji, čiji je Kaštijun samo 
dio, nemamo izbora nego samostalno 
krenuti u izgradnju one infrastrukture 
koju možemo izgraditi sukladno Zako-
nu i vlastitim mogućnostima. Poziva-
mo i susjedne jedinice lokalne samo-
uprave koje imaju želje i volje hitno 
pristupiti rješavanju problema prateće 
infrastrukture da nam se pridruže kako 
bi sustav bio ekonomičniji za sve."

Jedino moguće rješenje je 
izgradnja novog centra za 
gospodarenje otpadom na nekoj 
drugoj lokaciji.

▶ 
Protest 

mještana ispred 
ŽCGO Kaštijun

OTVORENO PISMO IVANA KIRCA, NAČELNIKA OPĆINE MEDULIN

Kaštijun, loš susjed  
koji se „čuje“ zimi i ljeti

de na suradnju s Općinom Medulin u 
području rada s mladima. Tako je u 
prostorima multimedijalnog centra 
3mc u Medulinu održana međunarod-
na konferencija u organizaciji Agenci-
je za mobilnost i programe Europske 
unije, a Općina Medulin kao primjer 
dobre prakse bila je jedan od domaći-
na na studijskom putovanju u sklopu 
provedbe najvećeg europskog projek-
ta u području rada s mladima Europe 
goes local.
Brinemo se i o najugroženijim društve-
nim skupina, našim umirovljenicima i 
korisnicima socijalnog programa. Za 
program zdravstva i socijale izdvajamo 
više od 2,5 milijuna kuna godišnje, a 
ITU mehanizmom osiguravamo usluge 
pomoći u kući te razvijamo nove izva-
ninstitucijske socijalne usluge pomoći 
za naše mještane.
Sufinanciramo rad IDZ-a, Hitne medi-
cinske pomoći, Dnevnog centra Veru-
da, Sigurne kuće Istra te osiguravamo 
povrat kredita za Opću bolnicu Pula, 
sufinanciramo nabavku opreme za 
Opću bolnicu, sufinanciramo nabav-
ku kombija za DOSTI, potpisnici smo 
pisma namjere (na realizaciji projekta) 
obnove odjela za dječju rehabilitaciju 
Specijalne bolnice za ortopediju „Mar-
tin Horvat“ u Rovinju.
Važni su nam i naši poduzetnici. Oni 
su jedan od najvažnijih pokretača na-
šeg gospodarstva koje se pretežito 
oslanja na turizam. Kao načelnik sma-
tram da je veoma važno poticati male 
i mikro poduzetnike i dati im financij-
skim potporama vjetar u leđa kako bi 
se što prije razvili. Općina Medulin je u 
prethodnoj godini isplatila 315.000,00 
kuna potpora. Kao posebnu kategori-
ju uveli smo Startup Impuls i ono što je 
važno istaknuti, ženama poduzetnica-
ma su isplaćeni dodatni poticaji radi 
jačanja konkurentnosti. 

Projekti

U budućnosti se želimo okrenuti pre-
ma zelenoj infrastrukturi, a upravo 
smo potpisali ugovor o sufinanciranju 
izgradnje fotonaponskih elektrana na 
svim većim objektima u vlasništvu Op-
ćine Medulin. Najesen će započeti rea-
lizacija projekta uvođenja širokopoja-
snog interneta u sva kućanstva naše 
općine, završavamo glavni projekt 
modernizacije javne rasvjete kojim će 
se zamijeniti sva stara rasvjetna tijela 
na području općine novim led armatu-
rama, što će rezultirati značajnim ušte-
dama struje. Smatram da je energet-
ska održivost aktualna i važna tema o 
kojoj trebamo razmišljati sada. Svjedo-
ci smo svakodnevnih poskupljenja svih 
energenata i energetske krize kroz koju 
Europa prolazi uslijed rata u Ukrajini.
Za kraj, nadam se da sam uspio u 
ovom kratkom rezimeu pokazati naš 
jednogodišnji rad, a u nastavku ovog 
broja glasnika Medinfo vidjet ćete naj-
zanimljivije teme koje smo za vas iza-
brali. Sljedeći glasnik možete očekivati 
krajem sezone. 

Vaš načelnik Ivan Kirac



4	 glasnik općine medulin

RJEŠAVANJE PROBLEMA DEVASTACIJE PROSTORA

Bespravna gradnja – određena vrsta 
pošasti koja uništava prostor, nagrđuje 
ga i samim time umanjuje vrijednost 
postojećeg naselja

Općina Medulin i Općinsko vijeće Op-
ćine Medulin u zadnjih godinu dana 
pokrenuli su konkretne aktivnosti i do-
nijeli mnoštvo odluka s ciljem spreča-
vanja devastacije prostora. Bespravna 
gradnja i nered u prostoru su problemi 
koji se prioritetno rješavaju.  
Primjerice, dogodila se u međuvreme-
nu i prva nelegalna gradnja u mandatu 
načelnika Ivana Kirca, i to na području 
zaštićenog pojasa koji pripada Javnoj 
ustanovi „Kamenjak“. Po nalogu načel-
nika protiv nelegalnog graditelja podi-
gnuta je kaznena prijava i naloženo je 
vraćanje u prijašnje stanje. Na istom 
području, temeljem rješenja, uklonjeno 
je nekoliko desetaka kamp kućica. Na-
stavit ćemo i dalje promptno reagirati 
na bespravnu gradnju, kažnjavati poči-
nitelje propisanim kaznama i pravovre-
meno reagirati na sve prijave mještana.
Poboljšali smo suradnju s Državnim 
inspektoratom i građevinskom inspek-
cijom. Više puta održavani su sastanci 
s Građevinskom inspekcijom u Istar-
skoj županiji, s glavnim državnim in-
spektorom g. Mikulićem, a sve s ciljem 

bolje koordinacije Općine i nadležnih 
institucija. 
Unutarnjom sistematizacijom pove-
ćan je broj komunalnih redara, a pri-
je turističke sezone zaposlena su još 
dva komunalna izvidnika. Komunalni 
redari i izvidnici rade tijekom sezone 
u dvije smjene, a organiziran je i rad 
vikendom. Na taj način povećali smo 
kontrole na terenu i već u prvim mje-
secima evidentno je povećanje broja 
kazni i prijava nelegalnih gradnji. 
S ciljem rješavanja nereda u prostoru 
donijeli smo paket mjera te uz već na-
vedene aktivnosti, izglasane su brojne 
Odluke, prostorni planovi, UPU-ovi i 
ostali dokumenti kojima direktno utje-
čemo na zaštitu prostora i sprečavanje 
nelegalne gradnje: 
•	 Odlukom SNOM 4/2021 s ciljem 

sprječavanja urbanističke 
devastacije naselja i neželjene 
gradnje te rješavanje problema 
mirujućeg prometa, odnosno 
parkiranja već na drugoj sjednici 
Općinskog vijeća donijeta je Odluka 
o tumačenju pojmova u gradnji 
i Odluka o mirujućem prometu 
i definirani su novi standardi 
parkiranja osobnih automobila 
kod planiranja novih građevina, na 
način da je prilikom projektiranja 
potrebno osigurati dovoljan broj 
parkirnih mjesta.

•	 Donijete su izmjene i dopune UPU-a 
Valbonaša i s time povezanih ID 
PPUO Medulin SNOM 4/2021 radi 
izmjene namjene površina i uvjeta 
gradnje unutar obuhvata plana 
kako bi se omogućila izgradnja 
građevine za proizvodnju električne 
energije iz obnovljivih izvora 
energije – solarne elektrane snage 
do 10 MW. 

•	 Odlukom o donošenju V. izmjena 
i dopuna PPUO-a Medulin 8/21 
doprinijet će se smanjenju 
urbanističke devastacije prostora, 
odnosno „manipulaciji“ u 
projektima čime je regulirano 
da se za gradnju unutar zbijenih 
dijelova naselja mora pribaviti 
mišljenje Povjerenstva za ocjenu 
arhitektonske uspješnosti, kako 
bi se dodatno zaštitile stare jezgre 
naselja, redefiniran je pojam 

„konobe“ te ograničen je i broj 
„konoba“ i „ljetnih kuhinja“ jer se, 
nažalost, više puta događalo da se u 
projektima prikaže veći broj „ljetnih 
kuhinja“ i „konoba“ koje su se 
kasnije, nakon ishođenja uporabne 
dozvole, “pretvarale“ u apartmane. 

•	 Dodatno su definirani pojmovi 
ugrađenih i poluugrađenih 
građevina kako bi se onemogućilo 
stvaranje nizova spojenih objekata, 
koji svojom neprikladnom 
veličinom narušavaju vizuru mjesta. 
Izmijenjene su odredbe koje se 
odnose na koeficijent izgrađenosti, 
maksimalnu visinu građevine, 
izgradivi dio građevne čestice, 
definirane su etaže građevine, 
izmijenjeni su uvjeti za smještaj 
vozila i sl. Gradnja bazena dodatno 
se potiče odredbom kojom ne ona 
ulazi u izgrađenost čestice kako bi 
se omogućilo povećanje kvalitete 
smještaja i produljenje turističke 
sezone.

•	 Donijet je Urbanistički plan 
uređenja Stupice 2 kojim će se 
dodatno postrožiti uvjeti gradnje na 
rubu naselja i time zaštititi daljnja 
devastacija prostora.

•	 U narednom periodu očekuje se 
donošenje čak devet urbanističkih 
planova što bi trebalo doprinijeti 
boljoj kontroli gradnje u svim našim 
naseljima.

Svi nezakonito izgrađeni  
ili nadograđivani objekti prijavljeni 
su građevinskoj inspekciji.

85%

15% IZGRAĐENI DIO
GRAĐEVINSKOG
PODRUČJA (564 ha)

NEZAKONITA
GRADNJA IZVAN
GRAĐEVINSKOG
PODRUČJA (100 ha)



Povodom Dana Općine Medulin ovo-
godišnja svečana sjednica Općinskog 
vijeća Općine Medulin održala se u 
ponedjeljak, 13. lipnja 2022. godine u 
Društvenom domu Pješčana Uvala. 
Svečana sjednica započela je u 19 sati 
prigodnim programom uz prisustvo 
općinskih vijećnika Općine Medulin i 
brojnih uvaženih uzvanika: saborske 
zastupnice Sanje Radolović, sabor-
skog zastupnika Marina Lerotića, pot-
predsjednice Županijske skupštine 
Tamare Brussich, zamjenika gradona-
čelnika Grada Pule Bruna Cergnula, 
predsjednice Gradskog vijeća Grada 
Vodnjana Romine Bilić, načelnika Op-
ćine Svetvinčenat Deana Perkovića, 
predsjednika Općinskog vijeća Općine 
Ližnjan Saše Škrinjara, predstavnika 
poslovnih banaka, pravosuđa, poli-
cije, vatrogastva te drugih ustanova i 
trgovačkih društava, pročelnika, struč-
nih suradnika i predstavnika medija. 
Prisutnima su se obratili predsjednik 
Općinskog vijeća Vladimir Veljović, te 
načelnik Općine Medulin Ivan Kirac 
koji su predstavili svoja izvješća o radu 
u prethodnoj godini.
Predsjednik Općinskog vijeća Vladi-
mir Veljović iznio je detaljno izvješće o 
radu Općinskog vijeća te naveo je do-
nijete odluke u vezi s obuzdavanjem 

pretjerane izgrađenosti. Istaknuo je za-
dovoljstvo time što je Općinsko vijeće 
većinu odluka donosilo jednoglasno 
te izrazio je želju za nastavkom dobre 
suradnje sa svim političkim opcijama.
Načelnik Općine Medulin Ivan Kirac 
izložio je rad Općine u protekloj godini 
te istaknuo strateške smjernice budu-
ćeg razvoja općine. Naglasio je kako 
prijetnju razvoju općine predstavlja 
Županijski centar za gospodarenjem 
otpadom Kaštijun koji nedavnom ha-
varijom podsjeća na to da mu u susjed-
stvu najrazvijenije općine nikad nije ni 
bilo mjesto.
Nakon pozdravnih govora i predstav-
ljenih izvješća prikazan je video o svim 
izvedenim radovima u prethodnoj go-
dini, planiranim projektima te projek-
tima u provedbi. Kruna je to jednogo-
dišnjeg rada općinske uprave Općine 
Medulin na čelu s načelnikom Ivanom 
Kircem.
Tamara Brussich, potpredsjednica Skup-
štine Istarske županije pozdravila je sve 
prisutne te najavila podršku Istarske 
županije Općini Medulin u borbi protiv 
bespravne gradnje, dok je zamjenik gra-
donačelnika Grada Pule Bruno Cergnul 
najavio nastavak dobrosusjedskih od-
nosa, provedbu zajedničkih projekata i 
podršku u razvoju.

Nakon pozdravnih govora uslijedilo 
je uručivanje svečanih povelja Opći-
ne Medulin, povelje Počasni građanin 
Općine Medulin te Nagrade Općine 
Medulin za 2022. godinu. Svečane po-
velje uručene su: Luciu Lorencinu za 
dugogodišnji rad u sportskim klubo-
vima u Općini Medulin, Leoni Giotta za 
svakodnevnu borbu protiv bespravne 
gradnje, Ivanu Karasiju za osmišljava-
nje i vođenje igara za mlade Šampijero, 
dr. sc. Ivanu Lorencinu za znanstvena 
postignuća te uključivanje rodnog kra-
ja u istraživanje o umjetnoj inteligenciji 
kao i pjevačima Župe sv. Agneze u Me-
dulinu za dugogodišnji rad i očuvanje 
tradicije. 

Damir Demarin proglašen počasnim građaninom 
Općine Medulin

Osobito emotivno održana je dodje-
la povelje Počasni građanin Općine 
Medulin našem prerano preminulom 
bivšem zamjeniku načelnika Damiru 
Demarinu koji je u puna tri manda-
ta od 2009. do 2021. godine obnašao 
dužnost zamjenika načelnika te svojim 
je radom i angažmanom ostavio neiz-
brisiv trag u razvoju Općine Medulin. 
Znatno više nego što mu je nalagala 
dužnost zamjenika načelnika ulagao je 

u prosperitet i napredak cijele općine. 
Obiteljski čovjek, koji je mir i utočiš-
te uvijek iznova pronalazio sa svojim 
najmilijima, prema van, prema svim 
suradnicima, zaposlenicima Općine 
Medulin, poslovnim partnerima ili po-
litičkim oponentima, bio je čovjek ve-
likog osmijeha i velikoga srca. Povelju 
Počasni građanin Općine Medulin pre-
uzele su supruga Lara Voto Demarin te 
kći Aurora Demarin.

Nagrada Općine Medulin kao najveće 
priznanje, a koja nije bilo dodijeljena 
od 2015. godine, ove je godine dodi-
jeljena 119. brigadi Hrvatske vojske. 
Neraskidive su i duboke veze Općine 
Medulin i njenih mještana s 119. briga-
dom Hrvatske vojske, njenim osniva-
njem, popunjavanjem, ratnim putem 
i djelovanjem, a osobito s odavanjem 
počasti svim njenim pripadnicima. Na 
području Kažele bilo je prvo postroja-
vanje 119. brigade u listopadu 1991. 
godine u kojem je sudjelovalo više od 
60 mještana općine, a na području Ka-
menjaka nalazi se vojni poligon 119. 
brigade Hrvatske vojske s prelijepom 
skulpturom akademskog slikara Tomi-
slava Briskog.
Na samom kraju svečane sjednice Op-
ćinskog vijeća Općine Medulin dodije-
ljena je i zahvalnica načelnika Općine 
Medulin novinaru pulske televizije TV 
Nova Miljenku Vidulinu za dugogodiš-
nju uspješnu suradnju u ulozi novinara 
TV Nove Pula, koji je pratio i izvještavao 
o zbivanjima na području Općine Me-
dulin punih 15 godina.

IZ UPRAVE: SVEČANA SJEDNICA

U Pješčanoj Uvali održana svečana sjednica 
Općinskog vijeća Općine Medulin



Mihael Idžaković, tridesetdevetogo-
dišnji pravnik iz Medulina izabran je za 
novog direktora Turističke zajednice 
općine Medulin. Novoizabranog direk-
tora uz pravno zvanje koje je stekao na 
Pravnom fakultetu Sveučilišta u Rijeci i 
dugogodišnje iskustvo, između ostalih, 
u Arena Hospitality Grupi krasi i aktivno 
sudjelovanje u radu lokalne zajednice. 

Vaš angažman u lokalnoj zajednici nije 
nepoznat. Aktivno sudjelovanje u ak-
tivnostima lokalnih udruga, pjevanje 
u klapi te iskustvo rada u TZ-u Medulin 
još od najmlađih dana predstavlja dio 
Vašeg rada na području općine Medu-
lin, a sada ste se odlučili kandidirati za 
direktora Turističke zajednice. Koja je 
bila Vaša motivacija?

Volontiranjem i organizacijom doga-
đaja u udrugama i klubovima (VK Me-
dulin, UPIP Pešekan, Mendula, Klapa 
Škerac, JKD-Kali Klub Escrima) te in-
terakcijom s ljudima s područja op-
ćine dobro sam upoznao način rada 
Turističke zajednice. Odlučio sam se 
prijaviti na natječaj za radno mjesto 
direktora TZ-a s obzirom na to da sam 
oduvijek želio doprinijeti razvoju lokal-
ne zajednice i turizma u svojoj općini. 
Velik dio pravnog radnog staža proveo 
sam u AHG d. d., dakle ponovno u tu-
rizmu, gdje sam prošao više edukacija, 
između ostalog i menadžment u ugo-
stiteljstvu u okviru organizacije Insti-
tute of Leadership and Management u 
Londonu. Prethodno radno iskustvo 
u organizaciji događaja regionalnog i 
državnog nivoa u Turističkoj zajednici, 
ali i unutar Riječkog športskog sveu-
čilišnog saveza, rezultiralo je razumi-
jevanjem potreba i izazova Turističke 
zajednice i dionika turističkog lanca 
vrijednosti.

Već prilikom prijave za radno mjesto 
direktora sastavili ste program za svoj 
četverogodišnji mandat. Koje su naj-
važnije točke Vašeg programa?

Svjesni smo da je općina Medulin u 
samoj sezoni prekapacitirana te da 
se susrećemo s prometnim i infra-
strukturnim problemima u destinaci-
ji. Cilj je povećati prihode od turizma 
tijekom cijele sezone i povećati broj 
noćenja izvan sezone. Kako bismo to 
ostvarili, potrebni su nam novi turi-
stički proizvodi. Potrebno je razviti 
preduvjete za razvoj zdravstvenog 
turizma i dodatne napore uložiti u 
rast sportskog turizma, tematizirati 
plaže, rabiti nove tehnologije te uve-
sti nove oblike promocije. Za razvoj 
sportskog turizma potrebna su nam 
ulaganja privatnih ulagača i lokalne 
zajednice u samu sportsku infrastruk-
turu. Posebno smatram potrebnim 
razvijanje selektivnih oblika turizma 
poput zdravstvenog turizma. Primje-
rice, u uvali Burle, Vinkuranu i pomer-
skom zaljevu imamo ljekovito blato, 
poznato kao peloid. Još 70-ih godina 
prošlog stoljeća beogradski stručnjaci 
s Medicinskog fakulteta utvrdili su lje-
kovitost blata koje se može koristiti u 
tretmanima reumatskih bolesti, a ne-
davno slično je učinjeno i u Vinkura-
nu. Svakako je potrebno potvrdu lje-
kovitosti peloida na našim prostorima 

pribaviti od jednog od međunarodno 
priznatih stranih instituta kako bismo 
imali sve preduvjete za stvaranje jed-
ne nove turističke ponude. 

Spomenuli ste i nove tehnologije te 
nove oblike promocije. Što planirate u 
tom segmentu?

Naši turistički dionici i privatni iznaj-
mljivači znaju da kao Turistička zajed-
nica osiguravamo promotivne materi-
jale u tiskanom obliku, razne brošure, 
letke i slično, a promoviramo i  digital-
nim sadržajima, web-stranicom i na 
društvenim mrežama. Oslanjanje na 
tiskane informativne materijale u da-
našnjici nije zadovoljavajuće, a ni eko-
loški prihvatljivo. Stoga se moramo 
okrenuti novim tehnologijama, digital-
nim sadržajima i dostupnosti informa-
cija. Pandemija koronavirusa i ostali 
izazovi s kojima se svijet susreo u pro-
tekle dvije godine pomaknuo je grani-
ce doživljaja destinacije te potrebno 
je da se i općina Medulin kao destina-
cija prilagodi novim trendovima. Za 
početak planiramo učiniti dostupni-
jom aplikaciju koja će nam koristiti 
za informiranje gostiju o destinaciji te 
nadograditi je u smislu promocije lo-
kalnih poduzetnika i obrtnika. Ona bi 
u budućnosti trebala obuhvatiti cijelo 
područje južne Istre, što je moguće 
provesti u suradnji s klasterom, kako 

INTERVJU

Mihael Idžaković novi 
direktor Turističke zajednice 
općine Medulin
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goste ne bismo iritirali time što sva-
kog puta pri prelasku granice općina 
moraju pribaviti drugu aplikaciju. Sve 
češći gosti na našem području su tzv. 
digitalni nomadi. Važno je da taj trend 
kvalitetno i pravovremeno iskoristimo 
s ciljem produženja sezone te kreiranja 
selektivnih oblika turizma. Računamo 
na suradnju s budućim STEM Centrom 
Općine Medulin na čijem se čelu nalazi 
naš mladi doktor znanosti Ivan Loren-
cin na kojeg smo posebno ponosni. 

Rad Turističke zajednice preuzeli ste 
na samom početku turističke sezone. 
Turisti su već pristizali, dio programa 
već je bio spreman. Koliko je Vam je to 
otežalo posao?

Moram priznati da bi mi bilo jedno-
stavnije da sam na funkciju direktora 
stupio ranije, prilikom planiranja turi-
stičke sezone. Međutim, vrlo brzo sam 
se prilagodio, preuzeo programe i pro-
jekte koje ću privesti kraju. Većinu pla-
niranih aktivnosti uspjeli smo odraditi 
zahvaljujući kvalitetnom kadru u Turi-
stičkoj zajednici. Srećom, radne kolege 
dobro poznajem, već sam radio u TZ-u 
i surađivao sam s njima pri organizaciji 
događaja udruga, što mi je bitno olak-
šalo komunikaciju i obavljanje funkcije 
direktora.

Upravo je u tijeku bogat program ljet-
nih manifestacija u organizaciji Turi-
stičke zajednice. Biste li nešto posebno 
izdvojili?

Uz malo kreativnosti obogatit ćemo 
postojeći program novim sadržajima, 
a sve kako bismo stvorili slojevite ma-
nifestacije koje uz približno jednako 
uložena sredstva, ispunjavaju istovre-
meno više ciljeva. Primjerice, dok go-
sta zabavljamo, koristimo priliku da 
interakcijom s mještanima promovira-
mo vlastitu kulturu, običaje i gastrono-
miju. Ujedno, u manifestacije involvi-
ramo domaće obrtnike i ugostitelje 
koji im plasiraju svoje proizvode čime 
potičemo lokalnu mikroekonomiju. Od 
većih projekata izdvojio bih Ribarske 
klapske večeri, Hook&Cook i Fisher-
man Tales koji su, osim što zadovolja-
vaju navedene kriterije, sufinancirani 
sredstvima Europskog fonda za poljo-
privredu i ribarstvo. Pod impozantnim 
stijenama vinkuranskog kamenoloma 
suorganiziramo Rocks and Stars Fe-
stival koji će zasigurno svojom viso-
kom produkcijom i odabirom stranih 
i domaćih izvođača dodatno afirmirati 
Cave Romane kao jedinstvenu kulisu 
za održavanje kvalitetnih koncerata. 
Održavamo pop-rock večeri, za ljubite-
lje tog glazbenog žanra. Što se klasične 
glazbe tiče, organiziramo nastupe na 
Medulinskom koncertnom ljetu u Sv. 
Agnezi. Na Vižuli će se održavati upri-
zorenja lokalnih legendi i povjestica, 
a prvi put i interpretativne šetnje po 
Medulinu i Banjolama. Mjesne fešte 
održavaju se na tradicionalne datume, 
a pojačali smo i gastronomsku dimen-
ziju razvojem brenda Morski pjat, ove 
godine planiran za kuhanje brudeta u 
Vinkuranu i u sklopu Medulinske noći. 

I za sam kraj, sezona nam je u punom 
jeku, hoćemo li ove godine bilježiti re-
kordne brojke? 

Trenutačno je broj akumuliranih no-
ćenja od početka godine u porastu 
za oko 2,2 % u odnosu na pred-covid 
2019. što je moguća naznaka rekor-
dne sezone. Nadajmo se da neće biti 
nikakvih neočekivanih događaja koji 
bi ovaj trend poremetili, a kako bi-
smo tijekom sezone odradili posao na 
najbolji mogući način i ujedno aku-
mulirali sredstva za provedbu ideja s 
ciljem njezina produljenja.

U manifestacije involviramo 
domaće obrtnike i ugostitelje 
čime potičemo lokalnu 
mikroekonomiju.
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OPĆINA MEDULIN JE PRVA OPĆINA U KOJOJ JE OTVORENA FININA POSLOVNICA!

Brinemo se o dostupnosti financijskih 
usluga našim mještanima i 
gospodarstvenicima 
Omogućavanje nesmetanog financij-
skog poslovanja našim gospodarstve-
nicima te dostupnost i jednostavnost 
korištenja financijskih usluga našim 
mještanima prioritet je kojemu smo se 
temeljito posvetili. Da je upornost i že-
lja javne uprave, kao i njegovanje do-
brih poslovnih suradnji s insitucijama 
ključ uspjeha, pokazalo se i nedavnim 
otvaranjem poslovnice Financijske 
agencije (Fina) u srcu Medulina.

Načelnik Općine Medulin Ivan Kirac na 
svečanom otvaranju poslovnice, pozdra-
vio je ovaj čin, naglasivši kako je uloga 
Općine osiguravanje povoljnih predu-
vjeta za poslovanje gospodarstvenika te 
omogućavanje dostupnosti financijskih 
usluga našim mještanima, zahvalivši 
predstavnicima Fine što su se odazvali 
zamolbi Općine za otvaranjem poslovni-
ce te što su prepoznali potencijal naših 
mještana, obrtnika i gospodarstvenika.

Poslovnica u Medulinu pružat će kori-
snicima sve financijske i elektroničke 
usluge, imat će dostupne poslovne 
informacije, informacije o ovrhama, 
obavljat će se svi poslovi vezani uz 
digitalne certifikate, e-račune, moći 
će se predavati financijski izvještaji i 
obavljati gotovo svi drugi nespomenu-
ti poslovi. 

Otvorili smo ambulantu u Premanturi!
Velik je ovo bio trenutak za Premantur-
ce, naše umirovljenike i sve mještane 
općine Medulin. Nakon jednogodiš-
njeg napora općinske administracije 
te uz veliku pomoć i suradnju Istarskih 
domova zdravlja otvorena je ordinaci-
ja obiteljske medicine u Premanturi!
Načelnik Općine Medulin Ivan Kirac 
tom prilikom izjavio je: „Nakon otva-
ranja Fine u Medulinu, otvorili smo i 
ambulantu u Premanturi! U razgovoru 
s mještanima zaključio sam da je otva-
ranje ambulante prioritet, doslovno 
svaki treći Premanturac ambulantu je 
stavio na sam vrh liste potreba i zaista 
sam presretan što smo u tome uspje-
li! Želim zahvaliti prvenstveno mom 
timu Općine Medulin, bez njih to ne 
bismo uspjeli. Intenzivno su radili na 
tome da našim mještanima omogući-
mo ambulantu i nismo odustajali dok 

to nismo ostvarili. Velike zahvale idu i 
Istarskim domovima zdravlja, ravnate-
lju Ivančiću i cijelu njegovu timu, koji 
je pokazao iznimno razumijevanje za 
potrebe naših mještana. Međusobnom 
suradnjom uspjeli smo iznaći način da 
ambulanta započne s radom“.
Općina Medulin je ovaj prostor ustupi-
la Istarskim domovima zdravlja, preu-
zela je obvezu plaćanja svih režijskih 
troškova za ambulantu, nabavila je i 
dva prijenosna računala te liječničku 
torbu za terenske posjete.
Svoje zadovoljstvo otvaranjem ambu-
lante nisu krili ni naši umirovljenici, 
koji su vjerujemo najviše od svih mje-
štana čekali ovaj dan te koji su svojim 
prisustvom na otvaranju pružili podrš-
ku i iskazali zadovoljstvo vraćanjem or-
dinacije primarne zdravstvene zaštite 
u Premanturu.

Radno vrijeme  
ponedjeljak – petak: 
od 7.30 do 14.30 
subota:  
od 8.00 do 12.00



RADOVI U OPĆINI

Od kanalizacije i vodovodne mreže do 
asfaltiranja prometnica, EU projekata i 
uređenja zelenih površina

ISTAKNUT ĆEMO SAMO NEKE OD 
VEĆIH REALIZIRANIH PROJEKATA:

•	 pješačka staza Fucane – Kažela, 
ukupna vrijednost radova više 
od 3 milijuna kuna, sufinancirala 
grupacija Arena Hospitality Group;

•	 ulaganje u obnovu kolnika 
županijske ceste – ulaz u Medulin 
od benzinske postaje Shell za 
što je utrošeno 2 milijuna kuna, 
sufinancirala Županijska uprava za 
ceste Istarske županije;

•	 Vintijan je konačno dobio primjeren 
ulaz u naselje te je u prometnicu 
i potporne zidove uloženo je 
756.000,00 kuna.

S obzirom na to da je naselje Ševe dugi 
niz godina bilo komunalno zapušteno, 
u uređivanje prometne infrastrukture 
uloženo je gotovo 932.000,00 kuna. 

•	 Dosadašnji makadamski pristupni 
put za naselje Ševe dobio je novu 
vizuru korištenjem potpuno nove 
tehnologije dvostruke površinske 
obrade bitumenskom emulzijom, 
a uređena je i prometnica kroz 
naselje te postavljena je nova javna 
rasvjeta.

Dovršeni su radovi na proširenju gro-
blja u Medulinu te je dobiveno dodat-
nih 408 ukopnih mjesta, a vrijednost 
radova je 2,5 milijuna kuna. Postavit će 
se nadzorne kamere na groblju u Pre-
manturi i Pomeru kako bi se zaštitilo 
groblje od krađa i devastacije, u što će 
se uložiti 94.000,00 kuna. Najesen će 
se nastaviti s projektiranjem proširenja 
groblja u Pomeru. 

KANALIZACIJA I VODOVODNA 
MREŽA

Tijekom ove godine izvršena su znatna 
ulaganja u kanalizaciju pa se užurbano 
nastavilo s izgradnjom sustava javne 
odvodnje u Pomeru i Medulinu. 
Ukupno je izgrađen 1331 metar kana-
lizacije, ukupne vrijednosti 2 milijuna 
kuna. Izgrađena je mreža u Biškupiji, 
Vrčevanu, Munidi, Smrikvama i Osipo-
vici te u Pomeru, u predjelu Puč. 
Izgrađen je i kilometar vodovodne 
mreže u što je uloženo više od 2,5 mi-
lijuna kuna, a nastavak radova očekuje 
se nakon turističke sezone.

OSTALI KOMUNALNI RADOVI

Priprema turističke sezone, osim op-
ćenitih poslova održavanja, uređenja 
plaža, šetališta, tuševa, sanitarnih 
čvorova i slično, obuhvatila je i pla-
niranje smanjenja prometne gužve 
unutar samih naselja. Uređeno je jav-
no parkiralište preko puta poslovni-
ce Fine čime će se smanjiti prometni 
pritisak na placu u Medulinu kao i na 
samu rivu. Izvedeni su radovi obnove 
kolnika u Pješčanoj Uvali u 9. ogranku 
te iscrtana su nova parkirna mjesta u 
3. ogranku. Ukupna vrijednosti rado-
va je 406.000,00 kuna, što predstav-
lja početak rješavanja problematike 
parkiranja u Pješčanoj Uvali. U sklopu 
radova uređenja naselja Premantura, 
Općina Medulin uredila je i javno par-
kiralište uz tržnicu, u što je uloženo 
145.000,00 kuna. Prošireno je i uređe-
no parkiralište kod plaže Centinera u 
Banjolama. Na Osipovici u Medulinu 
izgrađeno je oko 130 m2 nove terase u 
što je uloženo 368.000,00 kuna.

PROMETNICE 

•	 Dovršena je prometnica Munida 
– Katikulić u dužini od 526 m u 
vrijednosti od 4,4 milijuna kuna. 

•	 Asfaltirane su prometnice u 
Vrčevanu, Osipovici, Burlama, 
Katikuliću u ukupnoj vrijednosti od 
672.915,00 kuna.

•	 Dovršeni su radovi na prometnici 
kod trgovine „Stanić“ u Medulinu, 
gdje je nakon izgradnje vodovodne 
mreže asfaltiran kolnik te u ulicama 
Biškupije, Sad i Centar, a probijena 
je i bijela ceste na lokaciji Vrčevan.

▲ 
Asfaltirana 
prometnica na ulazu 
u naselje Ševe

▶ 
Pješčana Uvala,  

3. ogranak



•	 U naselju Banjole izvršeni su radovi 
na asfaltiranju prometnica i javnoj 
rasvjeti u ukupnoj vrijednosti od 
733.396,56 kn što je uključivalo: 
asfaltiranje ceste u Volmama, 
osvjetljavanje ulaza u naselje 
Volme, asfaltiranje nove ceste iznad 
plaže Pod Lijon te javna rasvjeta.

•	 Asfaltirana je prometnica u 
Premanturi, u ulici Krše, vrijednost 
radova je 200.000,00 kn.

•	 Asfaltirane su ceste Cota, cesta uz 
sportski centar Vinkuran, izrađen 
je pločnik s potpornim zidom i 
usporivačima prometa ukupne 
vrijednosti od 576.432,00 kn.

•	 U Pomeru su uređene prometnice na 
Fontani te asfaltirana je prometnica 
od zaobilaznice prema groblju u 
vrijednosti od 461.000,00 kuna. 

JAVNA RASVJETA 

Iako Općinu očekuje realizacija projek-
ta zamjene kompletne postojeće javne 
rasvjete energetski učinkovitijom jav-
no rasvjetom, i dalje se ulaže u širenje 
mreže i daljnju izgradnju rasvjete. 
Nova rasvjeta je postavljena u svim 
naseljima, ugrađene su LED svjetiljke 
ukupne snage 33 W. Ukupno je u iz-
gradnju javne rasvjete uloženo više od 
425.000,00 kuna. 

UREDNE PLAŽE SU PREDUVJET ZA 
USPJEŠNU TURISTIČKU SEZONU!

Turističku sezonu dočekali smo s ure-
đenim plažama i ono što preostaje je 
da se optimistične prognoze dolaska 
gostiju ostvare. 
Uređena je plaža u Pješčanoj Uvali, pla-
ža Bijeca dobila je kompletan facelifting; 
uređeno je sunčalište, odbojkaško igra-
lište, tuševi su dobili novi razvod vode, 
a nabavljen je i novi sanitarni kontejner.
Radi lakšeg ulaska u more osoba sla-
bije pokretljivosti postavljena je inox 
ograda na Bijeci, Škrapama i Centi-

neri. Gotovo 100.000 kuna uloženo je 
u izgradnju potpornog zida kako bi 
se povećao kapacitet plaže, spriječila 
erozija tla te zaštitilo pomorsko dobro 
u Pošesima.
U suradnji s Hrvatskim savezom slije-
pih uredila se plaža za slijepe i slabo-
vidne osobe u Runkama u Preman-
turi, a u postupku je izrada projektne 
dokumentacije za postavljanje rampe 
za ulaz u more za osobe slabije po-
kretljivosti. U naselju Pješčana Uvala 
izrađeno je idejno rješenje sanacije 
lukobrana.

UREĐENJE NASELJA 

Na zahtjev mještana uređena je placa 
pored škole u Premanturi te poploče-
no je bivše boćalište, izrađeni su novi 
priključci za štandove, u što je uloženo 
104.000,00 kuna.
Premantura je dobila i prvi javni sani-
tarni čvor na placi, a u tijeku je i izrada 
idejnog rješenja uređenja place. 
Ono što možda najviše zanima Pomer-
ke i Pomerce je da će uskoro dobiti 
mini market kod zgrade Mjesnog od-
bora, jer smo morali brzo nadomjestiti 
trgovinu zbog zatvaranja starog Pu-
ljankinog marketa. 
S ciljem uljepšavanja ulaza u naselja 
izrađene su nove table dobrodošlice. 
Ulazne table dizajnirane su u plavoj i 
bijeloj boji koje simboliziraju Općinu 
Medulin, a osim grba Općine uključuju 
i grbove općina pobratima: Pöls Ober-
kurzheim, Austrija; Marcali, Mađarska; 
Porto Tolle, Italija; Dojran, Makedonija; 
Montecarotto, Italija i Cerklje na Go-
renjskem, Slovenija.

ZELENA INFRASTRUKTURA

Vinkuran je dobio i novu šetnicu od 
vinkuranskog blata do plaže Velika 
kava, dužine oko 320 metara. Šetnica 
je potpuno uklopljena u okoliš i pred-
stavlja dodatnu atrakciju Vinkurana. 
Pošumljen je dio Cote, u naselju Vinku-
ran, time su mještani dobili još jedan 
zeleni kutak za druženje i rekreaciju. 
U suradnji s Hrvatskim šumama oči-

šćen je obalni pojas šumice Muća od 
grmlja i tetivike te uređena je još jedna 
prirodna šetnica, a ono što je još bit-
nije, cijeli je pojas očišćen kako bi se 
umanjila opasnost od izbijanja požara. 
Pošumljen je i poluotok Muntižejac te 
zasađeno je 30-ak sadnica čime na-
stavljamo sa stvaranjem kvalitetnijih 
zelenih površina u našim naseljima.
Projektiramo nastavak biciklističke 
staze Kamik – Šćuza prema naselju 
Premantura te u sklopu ITU mehani-
zama planiramo izgradnju biciklističke 
stazu u smjeru Medulin – Pula i Pre-
mantura – Pula. 

EU PROJEKTI 

Intenzivno se radilo i na provedbi po-
stojećih te pripremi novih EU projeka-
ta. Trenutačno provodimo EU projekte 
ukupne vrijednosti od 17,211.990,70 
kuna, a riječ je o projektima: HISTORIC 
– Park povijesti Banjole, Skills4sport, 
Opera In Canto, Zeleni otisci u plavom 
okviru, SECAP (Akcijski plan održivog 
energetskog razvitka i prilagodbe na 
klimatske promjene), Opremanje i 
uređenje dječjeg igrališta kod lokve u 
Medulinu, Uklanjanje divljih odlagali-
šta, Dječji vrtić Pomer, Lobbying for yo-
uth work, Uvođenje sustava kvalitete u 
javnu upravu te projekt fotonaponskih 
elektrana.
Prijavili smo i brojne projekte za koje se 
još uvijek očekuje odobrenje, primjeri-
ce: Projekt rekonstrukcije i opremanja 
balon-dvorane u Banjolama, dva pro-
jekta natječaja Interreg na kojem smo 
partneri Javnoj ustanovi Kamenjak, 
ulaganje u nadogradnju i opremanje 
dječjeg vrtića Medulin, projekt izrade 
dokumentacije za biciklističke staze 
Medulin – Pula i Premantura – Pula, 
uređenje lože u Medulinu te lift za oso-
be slabije pokretljivosti u uvali Runke 
u Premanturi.
Također, trenutačno se obavljaju po-
slovi pripreme za prijavu novog pro-
jekta za mlade na natječaj Erasmus+ 
te prijavu projekta šetnice Bijeca – Ka-
žela na natječaj za izgradnju turističke 
infrastrukture.

▶ 
Usporivači prometa  

u Pomeru

▶ 
Nove tabele 

dobrodošlice na 
ulazu svih naselja



INVESTICIJA VRIJEDNA VIŠE OD 3 MILIJUNA KUNA

Najveća ovogodišnja investicija u cestovnu infrastrukturu u 
općini Medulin, vrijedna više od 3.000.000,00 kuna realizi-
rana je u roku. Pješačka staza Fucane – Kažela, dugo iščeki-
vana šetnica sviju mještana, posjetitelja i gostiju svečano je 
otvorena povodom Dana Općine Medulin. 
Načelnik Općine Medulin Ivan Kirac tim je povodom ista-
knuo važnost ove pješačke staze za sigurnost u prometu 
pješaka, naših mještana, gostiju i posjetitelja te najavio da 
će Općina Medulin nastaviti ulagati kako u pješačke, tako i u 
biciklističke staze diljem općine Medulin. Zadovoljan je i su-
radnjom s Arena Hospitality Groupom koja je i sufinancirala 
izgradnju pješačke staze. Načelnik je uputio zahvale i svim 
stručnim suradnicima, izvođačima radova, projektantima te 
stručnom nadzoru.
Manuela Kraljević, članica Uprave i direktorica prodaje i 
marketinga naglasila je kako je Arena Hospitality Group od-
lučila uložiti sredstva u pješačku stazu koja predstavlja ne-
ophodnu infrastrukturu za razvoj općine i destinacije. "Na 
potezu na kojem je izgrađena pješačka staza Arena Hospita-
lity Group ima tri hotela i najveći autokamp te važan sportski 
centar koji je ove godine samo tijekom prvomajskih prazni-
ka okupio više od 2.500 mladih nogometaša", istaknula je 
članica Uprave Kraljević.
Direktor Turističke zajednice općine Medulin Mihael Idža-
ković pohvalio je financijsku i operativnu suradnju između 
Općine Medulin i Arena Hospitality Groupe koja je rezultirala 
izgradnjom ove pješačke staze te omogućila da mještani i 
gosti mogu sigurno prometovati do kampa Kažela. „Turistič-
ka zajednica će i dalje poticati ovakve oblike suradnje te po-
sredovati u njima kako bi takve suradnje donijele što bolje 
rezultate“, naglasio je direktor Idžaković.

Vrijednost samih radova iznosi 3,202.683,75 kuna što uklju-
čuje izgradnju pješačke staze, oborinsku odvodnju, javnu 
rasvjetu te stručni nadzor. Ovaj značajni projekt, kako za sve 
mještane Općine Medulin, ali i za sve naše posjetitelje, turiste 
te korisnike smještajnih kapaciteta Arena Hospitality Grou-
pe (hotela, kampova i turističkog naselja) sufinancira i Are-
na Hospitality Group i to iznosom od jednog milijuna kuna. 
Nastavak je ovo suradnje Općine Medulin i našeg najvećeg 
turističkog dionika na području općine Medulin. Ostatak od 
gotovo 2,3 milijuna kuna osigurano je iz proračuna Općine 
Medulin, točnije 630.000,00 kuna financirano je iz boravišne 
pristojbe, a 1.620.000,00 kuna iz komunalnog doprinosa.
Izvođač radova bio je Zanitel d. o. o. Pula, a radovi su se 
izvodili po projektu i uz stručni nadzor tvrtke Via ing d. o. o. 
Uzduž županijske ceste ŽC 5179 izvedeno je ukupno 1.200 
dužnih metara nogostupa. 
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Općina će nastaviti 
ulagati kako u 
pješačke, tako i u 
biciklističke staze 
diljem općine 
Medulin.

▲ 
Mihael Idžaković, 
Ivan Kirac, Manuela 
Kraljević režu vrpcu 
i svečano otvaraju 
pješačku stazu

Svečano otvorena pješačka 
staza Fucane – Kažela 
u Medulinu
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PREDSTAVLJENA MONOGRAFIJA POMERA

Neprocjenjivo bogatstvo povijesti, 
kulture i znanja kao ostavština ne 
samo Pomera, već i cijele općine 
Medulin!

Dobiti vlastitu monografiju, kao doku-
ment jednog vremena, prostora, ljudi, 
tradicije i običaja, izniman je posao i 
veliko postignuće koje se dogodilo Po-
meru, Pomerkama i Pomercima.
Promocija monografije „Pomer“ odr-
žana je, u organizaciji Općine Medulin, 
25. kolovoza 2021. godine, u sport-
skoj lučici Puč u Pomeru. Za Pomer i 
Pomerce, ali i širu zajednicu iznimnu 
i posebno vrijednu knjigu predstavi-
li su glavni urednik i autor te voditelj 
projekta, povjesničar Andrej Bader te 
članovi uredničkog vijeća, redom Po-
merci: Marija Družeta, Davorka Zlatić, 
Oliviero Buić, Renato Cukon, Stanko 
Buić, Claudio Zuccon i Goran Buić, dok 
je događaj vodila i moderirala Nina Žu-
fić, i sama ponosna Pomerka.

Pozdravni govor uputio je općinski na-
čelnik Ivan Kirac, istaknuvši kako je Op-
ćina Medulin dobila priliku i čast, prije 
tri i pol godine na inicijativu Mjesnog 
odbora Pomer pokrenuti projekt izra-
de prve ikada napisane knjige o povi-
jesti i razvoju naselja Pomer i njegovim 
stanovnicima. Načelnik Kirac čestitao 
je svima koji su doprinijeli realizaciji 
projekta, a posebno je zahvalio doma-
ćinima na čijem se terenu, u sportskoj 
lučici, održalo predstavljanje – čla-
novima Kluba športskog ribolova na 
moru Puč – Pomer i gospodinu Stanku 
Buiću. Zahvale je uputio svim mješta-
nima koji su otvorili svoja vrata i svoje 
obiteljske zbirke te time neizmjerno 
obogatili monografiju te dodao, obra-
ćajući se upravo Pomercima: „Vi ste, 
kao pojedinci, kao mještani i kao za-
jednica najvrjedniji suradnici na ovo-
mu općinskom projektu. Primjer ste 
svima nama, kako se voli, štima i čuva 
baština i identitet svoga mista. Od vas 
je krenula inicijativa, stoga ste upravo 
VI najzaslužniji za to da je pomerska 
monografija ugledala svjetlo dana i što 
ostaje kao neizbrisiv trag ove genera-
cije, u dotu svima koji će doći poslije 
nas. Zaslužni ste što se Općina Medu-
lin još jednom kulturno pozicionirala 
na mapi Istre i Hrvatske“.
U nastavku se Pomercima i njihovim 
gostima, koji su se u lučici Puč okupi-
li u zaista velikom broju, njih više od 
150 koji su svojim dolaskom pokazali 
interes za samu monografiju, obratio 
Andrej Bader, u ulozi glavnog urednika 
i autora monografije „Pomer“. 
Predstavio je knjigu koja na 388 strani-
ca u 22 poglavlja donosi vrijedne nove 
spoznaje i nikada do sada objavljene 
podatke, fotografije i dokumente. Do 
sada neiščitanu vizitaciju biskupa Va-
lierija iz 1580. godine koja je zahva-
ljujući Mileni Joksimović rasvijetlila i 
demistificirala temu naseljavanja Bo-
lonjaca na ovom području, kao i tekst 
fra Ljudevita Antuna Maračića o po-
merskim luteranima, Bader je naveo 
kao dvije znanstvene prekretnice koje 
monografija donosi. Zahvalio je svim 
koautorima i suradnicima na projektu. 

U ulozi autora uz Badera to su Sunčica 
Mustač, Milena Joksimović, Ljudevit 
Anton Maračić, Miroslav Bertoša, Milan 
Mihovilović, Marija Družeta, Ivan Mo-
lek, Ivica Dolenc te Goran Buić. Grafički 
je knjigu uredio Dražen Tomić, lektori-
rala ju je Marta Unković, a znanstveni su 
suradnici Sonja-Barbara Bader, Karin 
Radetić i Zlatko Bosić. Autori iznimnih 
fotografija su Igor Karasi koji je tri godi-
ne bio neumoran u svojoj susretljivosti 
i fotografirao svaki motiv potreban za 
ovu knjigu, zatim Marinko Babić, čija 
je uz fotografije podmorja Šćuze i foto-
grafija na naslovnici monografije, Jure 
Godec, Mario Žufić, Eduard Strenja, 
Tanja Draškić, Amos Todeschini, sam 
Andrej Bader, Kristijan Siladić, Vlado 
Privrat, Sunčica Mustač, Rita Zuccon 
Todeschini, Ivan Sergo, Nadja Terčon, 
Vladimiro Gagliardi, Marino Stornoga, 
Nikola Petković te Goran Šebelić.
Za crtež rekonstrukcije oltarne ograde, 
po prijedlogu rekonstrukcije Sunčice 
Mustač, zaslužna je najmlađa surad-
nica, četrnaestogodišnja Lorelai Sto-
jaković, a vrijedni su i brojni mještani 
koji su iz svojih zbirki dali fotografije, 
dokumente i slike. Beskrajno im i zau-
vijek hvala.
Suradnici zaslužni za realizaciju pro-
jekta također su Rita Zuccon Todesc-
hini, Desa Buić, Paolo Racchi, Mirjana 
Margetić, Anđela Dolenc, Mladenka 
Popović Rosanda, Tanja Žmak, Robert 
Cukon, Mirjana Grakalić, Željko Kra-
ljević, Ljubica Lanča, velečasni Anton 
Močibob, velečasni Hrvoje Okadar, ve-
lečasni Antun Nižetić, Simeon Ukotić, 
Aldo Mihovilović, Davor Cukon, Ton-
či Cukon, Ivan Ragač, Valter Terlević, 
Danilo Periša, Darko Rakić, Ljubomir 
Žufić, Donato Družeta, Nelida Molek, 
Stanko Kuharić, Roberto Fabris, Lana 
Skuljan Bilić.

Vi ste, kao pojedinci, kao 
mještani i kao zajednica 
najvrjedniji suradnici na ovomu 
općinskom projektu. Primjer 
ste svima nama, kako se voli, 
štima i čuva baština i identitet 
svoga mista.



TRAJNI SPOMEN NA POVIJESNA ZBIVANJA

U Medulinu predstavljena monografija 
„119. brigada HV-a u Domovinskom ratu 
1991. – 1995.“
U velikoj sali Vatrogasnog doma DVD-a 
Općine Medulin, 14. travnja 2022. go-
dine, u organizaciji Kluba 119. brigade 
HV-a u suradnji s Općinom Medulin 
održana je promocija monografije 
„119. brigada HV-a u Domovinskom 
ratu 1991. – 1995.“ čiji je nakladnik bra-
niteljska udruga Klub 119. brigade HV-
a. Dugo očekivano predstavljanje ove 
monografije okupilo je uz predstavnike 
udruge, Općine, TZ-a općine Medulin, 
DVD-a Općine Medulin i 60-ak razvoja-
čenih branitelja, svih redom mještana 
općine Medulin u emotivnom i sveča-
nom susretu.
U ulozi domaćina, uime Općine Medu-
lin, prisutnima se obratio načelnik Ivan 
Kirac, uime Kluba 119. brigade HV-a, 
nakladnika monografije, umirovljeni 
brigadir HV-a Davor Gregorović, mag. 
pol. kao urednik monografije, zatim 
umirovljeni bojnik HV-a Roberto Fa-
bris, predsjednik udruge „Klub 119. 
brigade HV-a“ te pričuvni bojnik HV-a 
mr. sci. Cvjetko Vretenar, zapovjednik 
1. bojne 119. brigade HV-a.
Urednik monografije, umirovljeni bri-
gadir Davor Gregorović, zahvalio je 
Općini Medulin na velikoj podršci u re-
alizaciji projekta izdavanja monografije 
– bivšem općinskom načelniku Goranu 
Buiću što je prepoznao značaj projek-
ta te uvrstio 50.000 kn za financiranje 
tiska monografije u općinski proračun 
2021. godine te aktualnom načelniku, 
Ivanu Kircu, što je nastavio potporu 
projektu i omogućio realizaciju pro-
mocije kao svečanu priliku za susret i 
druženje svih pripadnika 119. brigade s 
područja općine Medulin. Kao urednik, 
dodao je Gregorović: „Najbliže sam su-
rađivao s autorom u dvije godine koliko 
je trajala priprema knjige i zahvaljujući 
znanstvenom pristupu povjesničara i 
korištenoj metodologiji, profesor Du-
kovski najvećim je dijelom zaslužan za 
objektivnost koju monografija ima, što 
je ono što smo i željeli postići“. Cilj rada 
na monografiji bio je da ratna sjećanja 
istrgnemo zaboravu uz kvalitetnu valo-
rizaciju uloge naše postrojbe, pojasnio 
je Gregorović, dodajući kako je to bio 
zaista nezahvalan posao, pogotovo sto-
ga što su o temi govorili sami sudionici, 
puni emocija i osobnih naboja. Unatoč 
otežanoj dinamici prikupljanja svjedo-
čanstava i građe zbog Covid-19 mjera, 
sveobuhvatnim istraživanjem uspjelo 
se zabilježiti, opisati, objasniti i inter-
pretirati povijesne trenutke u životu 
pripadnika 119. brigade HV-a tijekom 
Domovinskog rata, na što smo iznimno 
ponosni, zaključio je Gregorović.

Predsjednik udruge Kluba 119. briga-
de HV-a, umirovljeni bojnik Roberto 
Fabris prisutnim braniteljima obratio 
se, kako je i sam rekao, s izrazito ja-
kim emocijama jer je sa svima njima 
proveo godine svoje mladosti, na bra-
niteljskom i ratnom putu gdje su jedni 
drugima bili oslonac i podrška, obitelj 
daleko od obitelji. I sam je zahvalio Op-
ćini Medulin na susretljivosti i podršci 
inicijativi prije dvije godine, kada se, 
dodao je, dogodio jedan klik, spojile 
su se prave energije, i nakon dva ranija 
pokušaja pokretanja projekta izrade 
monografije, taj treći prepoznala je i 
Istarska županija te jedinice lokalne 
samouprave s područja mobilizacij-
skog razvoja 119. brigade. Financijska 
konstrukcija projekta izdavanja mono-
grafije iznosila je gotovo 400.000 kn, a 
Fabris je istaknuo sve lokalne uprave 
koje su dale financijsku podršku: uz 
Istarsku županiju to su gradovi Pula, 
Labin, Rovinj, Vodnjan i Buzet te opći-
ne Medulin, Fažana, Marčana, Barban, 
Ližnjan, Svetvinčenat, Kanfanar, Bale, 
Žminj, Kršan, Raša, Sv. Nedelja, Pićan 
i Lanišće. 

Monografija je tiskana u 1.400 primje-
raka na hrvatskom i 200 primjeraka na 
talijanskom jeziku, ne ide u slobodnu 
prodaju, već će stanovnicima biti dos-
tupna u knjižnicama i u školama. Fabris 
je dodao kako knjigu nije sufinanciralo 
Ministarstvo branitelja, što je žalosno 
s obzirom na ogroman besprijekoran 
doprinos Istrana u obrani i ratnim ope-
racijama od 1991. do 1995. te na kra-
ju pozvao je branitelje koji još nisu se 
učlanili da to učine i da se uključe u rad 
udruge jer će samo tako, u većem broju 
i zajednički, i u budućnosti moći ostva-
rivati svoje ciljeve, prvenstveno čuvati 
sjećanje i valorizirati ulogu svih pripad-
nika postrojbe u Domovinskom ratu te 
biti jedni drugima podrška, danas kao 
i prije 30 godina.
Posljednji se od govornika skupu obra-
tio pričuvni bojnik HV-a mr. sci. Cvjetko 
Vretenar, zapovjednik 1. bojne 119. bri-
gade HV-a koji je s jednako jakim emo-
cijama gledajući svoje suborce nakon 
toliko godina od dovršetka rata, govo-
rio o danima ponosa i slave. Čestitao 
je Fabrisu i Gregoroviću na realizaciji 
monografije te izrazio svoje zadovolj-
stvo što je ona ugledala svjetlo dana, 
dodavši kako mu je još uvijek jako teš-
ko otvarati ju i čitati, no ujedno je za-
hvalan što ju može imati kod sebe.
Organizatori su zahvalili Marinu Mi-
hoviloviću i DVD-u Općine Medulin 
na gostoprimstvu u njihovu sjedištu, 
svim predstavnicima Općine Medulin 
na pomoći i podršci te posebno Po-
mercu, branitelju i pripadniku 119. 
brigade Davoru Cukonu, koji je najviše 
„potegao“ u organizaciji promocije, od 
osobnog dijeljenja pozivnica svim bra-
niteljima do pripreme i logistike samog 
događaja. 

Cilj rada na 
monografiji bio je 
da ratna sjećanja 
istrgnemo zaboravu 
uz kvalitetnu 
valorizaciju uloge 
naše postrojbe, 
pojasnio je Gregorović
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AUTORSKI DVOJAC IVAN MIŠKOVIĆ I ANDREJ BADER ZAOKRUŽILI TRILOGIJU

Predstavljena treća knjiga generala 
iz Premanture Ivana Miškovića, „Titov 
specijalni savjetnik“ 

U sportskoj dvorani Osnovne škole dr. 
Mate Demarina u Medulinu, u organi-
zaciji Općine Medulin, 27. studenoga 
2021. godine, održana je promocija 
knjige autorskog dvojca Ivana Miško-
vića i Andreja Badera „Titov specijalni 
savjetnik“. Treća je to knjiga koja se 
kronološki naslonila na prethodne 
dvije: „General iz Premanture“ (2019.) 
i „Iz tajnog arhiva“ (2020.). Obrađuje 
političko djelovanje general-pukovni-
ka Ivana Miškovića od 1971. do 1984. 
godine te u njoj su prezentirana sva 
originalna izvješća i drugi original-
ni dokumenti te dosad neobjavljeni 
podaci koje je dnevno ili tjedno Ivan 
Mišković, u ulozi specijalnog savjetni-
ka (jedinoga, prvoga i posljednjega na 
toj funkciji koju je obnašao od 1971. do 
1973.) referirao predsjedniku SFRJ-a, 
Josipu Brozu Titu.

U ulozi osobnog izaslanika predsjed-
nika Republike Hrvatske Zorana Mi-
lanovića, predstavljanju knjige „Titov 
specijalni savjetnik“ nazočio je poseb-
ni savjetnik predsjednika Republike Hr-
vatske za veterane Domovinskog rata, 
general-pukovnik, Marijan Mareković. 
Promociji su kao uzvanici prisustvova-
li i načelnik Centra vojnih škola „Petar 
Zrinski“ Hrvatskog vojnog učilišta „Dr. 
Franjo Tuđman“, brigadir Damir Stručić 
te potpredsjednica Skupštine Istarske 
županije, Tamara Brussich. Među uva-
ženim gostima sudjelovali su i bojnik 
Cvjetko Vretenar, zapovjednik 1. bojne 
119. brigade HV-a te brigadir Roberto 
Fabris, zamjenik zapovjednika 119. bri-
gade tijekom Domovinskog rata, pred-
sjednik Kluba 119. brigade HV-a.
Povjesničar Andrej Bader, koautor i 
urednik svih triju knjiga posvećenih 
životnom, vojnom i političkom putu 
Ivana Miškovića, izrazio je zadovoljstvo 
i zahvalnost svima koji su pristigli na 
subotnju promociju. Posebno je tom 
prigodom Bader istaknuo osobnu za-
hvalnost Općini Medulin koja je pre-
poznala značaj svih triju knjiga i podu-
prla autora i njihov 17-godišnji rad te 
u ulozi izdavača omogućila realizaciju 
cjelokupnog projekta. Time je još jed-
nom pokazala da se upravo kulturom, 
više no ičim drugim, čak i u nesretnim 
vremenima poput ovog u kojem se 
nalazimo, može okupiti ljude i stvarati 
trajne vrijednosti. 
U govoru koji je bio centralni dio su-
botnje večeri, Mišković je prije svega 
zahvalio izaslaniku predsjednika Re-
publike Hrvatske, general-pukovniku 
Marekoviću na dolasku, uz riječi kako 
je prisustvo „kolege po činu“ znak 

poštovanja samoga predsjednika Mi-
lanovića prema, kako je sam sebe na-
zvao „jednom starcu, partizanu, koji 
je cijeloga života, od svoje 15. godine 
kada je ušao u ilegalu i SKOJ, duboko 
živio i još uvijek živi antifašizam i nje-
gove vrijednosti“. Zahvalio je potom 
Općini Medulin na pomoći da ova, kao 
i prethodne dvije knjige ugledaju svje-
tlo dana, „svjestan“, kako je nadodao 
„da bi bez pomoći i financiranja Opći-
ne Medulin izdavanje ovih knjiga bilo 
puno teže, ako ne i nemoguće“. 

TRI ZAJEDNIČKE KNJIGE, 17 GODINA 
RADA I 147 INTERVJUA

Svoju je iskrenu zahvalnost izrazio i ko-
autoru i uredniku svih triju izdanja, An-
dreju Baderu, koji je, zorno je prikazao 
Mišković „kao mladac pokucao na vra-
ta moje kuće u Premanturi i postavljao 
pitanja i pitanja te kroz točno 147 in-
tervjua, skupio materijal potreban da 
se pripreme sve tri zajedničke knjige“. 
I zaista, ono što nije moguće pronaći 
ni u jednom arhivu, ni civilnom ni voj-
nom, na području cijele bivše Jugosla-
vije, a relevantno je za noviju povijest 
naših prostora, čitatelji će moći prona-
ći u knjizi „Titov specijalni savjetnik“. 
Na promociji knjige izlagao je i gene-
ral-pukovnik Marijan Mareković, kao 
osobni izaslanik predsjednika Repu-
blike Hrvatske Zorana Milanovića, nje-
gov posebni savjetnik za veterane Do-
movinskog rata. Započeo je svoj govor 
pozdravljajući skup uime predsjednika 
Milanovića i osobno ime riječima: „Po-
vijest je učiteljica života pa tako i ova 
knjiga general-pukovnika Ivana Miško-
vića“. Misao je nastavio izražavanjem 

Tri knjige u tri godine.  
Lijep je to rezime istraživačkog  
i stvaralačkog perioda od  
17 godina.

Autor knjige  
Ivan Mišković



svojega poštovanja prema postignući-
ma i specifičnim i značajnim ulogama 
generala Miškovića, kao dugogodiš-
njeg načelnika Službe bezbjednosti, 
osobe na čelu svih obavještajnih službi 
SFRJ-a i jedinog među ljudima od po-
vjerenja koji je obnašao dužnost Titova 
specijalnog savjetnika. 

Čestitajući autorima na dovršetku po-
vijesno značajne trilogije Mareković 
je zaključio da se radi o djelu koje nije 
samo i isključivo biografsko, već će 
poslužiti kao „učiteljica“ za mnoga pi-
tanja, povijesno i politički značajna ne 
samo za vrijeme koje opisuje, već i za 
Hrvatsku danas.
Načelnik Općine Medulin Ivan Kirac 
zaključno je pozdravio i čestitao au-
torima knjige „Titov specijalni savjet-
nik“, povjesničaru Andreju Baderu i 
general-pukovniku Ivanu Miškoviću, 
ističući značaj i trajnu historiografsku 
vrijednost koju su stvorili svojim pre-
danim, dugogodišnjim radom. Načel-
nik je istaknuo i zanimljivu poveznicu s 
predstavljenom knjigom, s obzirom na 
to da je upravo kći dr. Mate Demarina, 
Foška Rajković, lektorica svih triju knji-
ga o generalu Ivanu Miškoviću.

Nakladnik je Općina Medulin, i 
u njeno ime načelnik Ivan Kirac, 
tiskana je u Tiskari Zelina d. d. u 
500 primjeraka. 
U njenoj su pripremi sudjelovali, 
uz autore Miškovića i Badera, 
ujedno i urednika, kao 
znanstveni suradnici Predrag 
Bosić i Mirjana Siladić, Foška 
Rajković kao lektorica, Marta 
Unković zaslužna za korekturu, 
fotografije su ustupili Ivan 
Mišković, Ana Valter, Zlatko 
Bosić, a grafički je knjigu uredio 
i autor je naslovnice Teddy-Lee 
Akelić iz pulskog MPS-a. Kupiti 
se može, kao i prethodne dvije, 
kod autora Andreja Badera.

OČUVANJE MEDULINSKOG DIJALEKTA ZA BUDUĆE GENERACIJE!

Promocija zbirke poezije 
„Pomireno vrime“ 
autorice Marije Peruško
U utorak 17. svibnja 2022. u Multime-
dijalnom centru Općine Medulin pred-
stavljena je najnovija knjiga autorice 
Marije Peruško, zbirka poezije pod na-
zivom „Pomireno vrime“. 
Marija Peruško, izrazivši zahvale svima 
koji su na bilo koji način sudjelovali i 
pomogli u realizaciji zbirke poezije „Po-
mireno vrime“ posebno je zahvalila Op-
ćini Medulin koja je podržala sve njezine 
dosadašnje spisateljske projekte.
Uz autoricu, knjigu su predstavili ured-
nica, profesorica i dekanica Filozof-
skog fakulteta u Puli, Lina Pliško, pro-
fesor Marko Ljubešić te Istra Lazarić 
Toner čije ilustracije krase izdanje. Ma-
rio Rosanda, koji je knjigu i CD grafički 
oblikovao i pripremio, iako nije fizički 
mogao biti prisutan, obratio se skupu 
snimkom svog govora.
U programu promocije profesorica 
Lina Pliško, u ulozi urednice, govorila 
je o jezičnim posebnostima medulin-
skoga idioma te pohvalila je autoričin 
golem trud i rad koje je uložila u pripre-
mu rječnika koje je ranije objavila, kao 
i u ovo posljednje ostvarenje u kojemu 
je opet u fokusu upravo medulinska 
riječ, u posebnoj, nježnoj, ženskoj po-
eziji „Pomirenog vrimena“.

Profesor Marko Ljubešić predstavio je 
samu zbirku poglavlje po poglavlje, a 
u sklopu njegova izlaganja publika je 
mogla uživati u autoričinim pjesmama 
jer su odabrane pjesme izveli sudionici 
programa, sama autorica, zatim Sonja 
Sacco te glazbeni sastav Sakramenski. 
Posebnost izdanja je i u tome što knji-
gu prati CD s odabranih 38 pjesama, 
od ukupno 70 koliko ih zbirka sadrži 
pa je publika prilikom promocije neke 
od njih mogla čuti i s CD-a, uz glazbenu 
podlogu.
Načelnik Općine Medulin, Ivan Kirac, 
čestitao je autorici i svim suradnicima 
na realizaciji zbirke. Napomenuo je 
kako vjeruje da je ovo „samo za sada“ 
posljednji rad gospođe Peruško te 
istaknuo vrijednost i nemjerljiv dopri-
nos autorice očuvanju medulinskoga 
dijalekta za mlade i buduće generacije 
Medulinaca. Kirac je dodao kako zaista 
vrijedi pohvaliti i zahvaliti gospođi Pe-
ruško na trudu i dugogodišnjem preda-
nom radu na prethodno izdanima dva-
ma rječnicima, onomu medulinskoga 
govora iz 2010. i onomu o frazemima 
medulinskoga govora iz 2019. godine.

Stoga će ova knjiga 
omogućiti bolje shvaćanje 
rada obavještajnog sustava 
Jugoslavije, ali i okolnosti 
posljednjeg međunacionalnog 
sukoba. 

Posebnost izdanja je 
i u tome što knjigu 
prati CD s odabranih 
38 pjesama, od 
ukupno 70 koliko ih 
zbirka sadrži.



TEMATIKA IZUZETNO OSJETLJIVE 
TEME VRŠNJAČKOG NASILJA

U prostoru Multimedijalnog centra Op-
ćine Medulin 20. listopada 2021. godi-
ne održana je promocija nove, treće po 
redu, slikovnice autorice Maje Čerljen-
ko, pod naslovom „Budi kompa – kako 
biti svačiji prijatelj“.
Uz autoricu, slikovnicu su publici pred-
stavile recenzentice Vanesa Begić i So-
nja Štević-Mijošek te suradnica, profe-
sorica likovne kulture Mirjana Konta. 
Tema kojom se bavi i o kojoj jednostav-
nim, jasnim, fluidnim i prisnim stihovi-
ma i riječima progovara Maja u slikovni-
ci „Budi kompa“ značajna je i aktualna 
u ovom vremenu kada djeca žive para-
lelno i u stvarnom i u virtualnom svijetu, 
istaknula je recenzentica Vanesa Begić. 
Ilustracije su izradili učenici 6.a razre-
da OŠ dr. Mate Demarina Medulin pod 
vodstvom profesorice Mirjane Konta, 
koja je istaknula kako je suradnja s Ma-
jom Čerljenko i udrugom MedulinArt, 
čija je Maja članica, započela još na pri-
premi prve slikovnice, prije tri godine. 

Maja Čerljenko, kratkim i emotivnim 
obraćanjem svima prisutnima zahva-
lila je svojim najmilijima na bezrezer-
vnoj podršci; jednako kao i kolegicama, 
prijateljicama, članicama udruge Me-
dulinArt, posebno donedavnoj pred-
sjednici Ivani Demarin, kojoj je upravo 
ova slikovnica i posvećena te kazala je: 
Ova treća slikovnica nastajala je duže 
od prethodne dvije, vjerujem zbog izu-
zetno osjetljive teme. Kako sam cijeli 
život korpulentna, kroz cijelo školova-
nje pratilo me verbalno nasilje koje je 
bilo vrlo maštovito, no ne zato manje 
bolno. Ono što vidim i čujem kod djece 
danas još je okrutnije. Sada, ne samo u 
stvarnom svijetu nego i u onom virtual-
nom gdje većina djece provodi nekoli-
ko sati dnevno, pojedina i više, dobili 
smo nove oblike nasilja koje je možda 
još i teže uočiti. 

Zahvale je autorica uputila i Općini 
Medulin, koja je financirala i kao iz-
davač stoji iza sve tri dosad tiskane 
slikovnice.
Promociji je prisustvovao načelnik 
Ivan Kirac sa suradnicima, koji je upu-
tio i svoje čestitke. Dodao je kako je 
listajući stranice slikovnice i slušajući 
riječi autorice i prethodnih govornika i 
sam stekao dojam i mišljenja je da je 
ona čak i više dobrodošla odraslima 
nego djeci jer upravo u svijetu odraslih 
nerijetko dolazi do nerazumijevanja i 
netolerancije, a želimo li ostvariti na-
predak i razvoj, kako osobni tako i za 
našu zajednicu i društvo, upravo na 
tome trebamo poraditi, polazeći od 
sebe samih. 

Zadatak je nas, odraslih, da 
slušamo i gledamo što se događa 
među djecom, razgovaramo s 
njima. Ova slikovnica pruža dobar 
uvod u takve vrste razgovara.

U Medulinu održana promocija 
slikovnice „BUDI KOMPA“ autorice 
Maje Čerljenko
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NOVI PROSTOR U MEDULINU

„Šantadur“ – centar baštine i održivog 
razvoja u srcu Medulina, u stoljetnoj 
kortivi Restauracije Zuccon!

Šantadur je nova, lijepa i pozitivna pri-
ča za čitavu zajednicu, a u svega neko-
liko mjeseci djelovanja, taj je prostor u 
srcu Medulina postao mjestom okup-
ljanja i zajedništva posjetitelja svih 
dobi. Od kolovoza do prosinca 2021. 
godine u Šantaduru je održano 15 ak-
tivnosti, prvenstveno susreta s genera-
cijama mještana, od najmlađih do onih 
malo manje mladih. 

Sva su događanja 
i aktivnosti centra 
bila javna, besplatna 
i namijenjena svim 
ljudima dobre volje.

Počelo je s programom nazvanim 
„Glazba i smijeh za dušu i tijelo“ koji je 
uključivao tri događaja. Gledali smo, a 
pritom i uživali u nastupima glazbenog 
stand upa „Me, Myself & Harp“ Doris 
Karamatić, u koncertu kantautorice Elis 
Lovrić te stand up komediji Zorana To-
dora Todorovića u „Todor Stand-upu“.
Potom je Šantadur organizirao i 1. 
medulinski produženi filmski vikend s 
dvjema filmskim večerima na otvore-
nom pod zvijezdama pa dvije radioni-
ce izrade murala na koje je učenike OŠ 
dr. Mate Demarin Medulin dovela pro-
fesorica Mirjana Konta, a vodila i men-
torirala riječka umjetnica i muralistica 
Jadranka Lacković ojoMAGico koja je 
pak genijalno i izvanvremenski izra-
dila u prvoj organiziranoj umjetničkoj 
rezidenciji prvi medulinski mural na 
ogradnom zidu centra Šantadur.
Nakon murala, uslijedila je i književna 
štorija – centar je posjetila književni-
ca Marilena Dužman koja je nakon te 
promocije do konca godine izdala još 
dva romana. U Šantaduru se u sklopu 
triju radnih akcija farbalo i ogradu i zi-
dove, čupalo, sadilo i uređivalo okoliš 
i dvorište. Te su akcije bile prijavljene 
i s njima je Šantadur dao svoj dopri-
nos sudjelovanju u dvjema velikim i 
važnim nacionalnim i međunarodnim 
kampanjama: 
#europskitjedanodrživograzvoja2021 
i #hrvatskavolontira2021.

Mali ekolozi iz medulinske osnovne 
škole su, pod vodstvom učiteljice Ja-
sminke Zović bili posjetitelji na 1. Danu 
otvorenih vrata centra Šantadura. Pod 
vodstvom profesorice Mirjane Konta 
učinili su čuda ljubavi i kreative u jed-
nom jedinom danu.
Doba Halloweena, ili po domaću Medu-
linske štrigunerije, bio je jedan od onih 
događaja koji se još dugo pamte nakon 
što budu održani. Uz magične napitke 
i prigodne strava grickalice, dekoracije 
i puno, puno zdravog dječjeg veselja i 
smijeha, podružilo se mnoštvo klinaca 
u sasvim novom doživljaju djetinjstva.
Blagdansko je doba donijelo pravo 
malo „žensko sijelo“, žensko društvo 
u nekoliko generacija. U svojim su 
kuhinjama sve one prethodno pekle, 
a u Šantaduru oslikavale i ukrašava-
le ukrase za bor i za život na radionici 
izrade ukrasa od slanog tijesta koja je 
bila posljednja aktivnost provedena u 
Šantaduru prošle godine.

https://www.facebook.com/hopharp?__cft__%5b0%5d=AZV59HMvNScSAiYNbBJlHr_XWxMyCEdroagAnuytnnc1VCU4xPSElnwuurIJSukFDvn1lffFGM-J81UQSlnPk2yji8xqcRNs7wTNNv51_lLnLQ-ZsjskLzkb0PJuJFq2Jqwn8bYGxA2Hw8c1Yxyc_CP6&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/hopharp?__cft__%5b0%5d=AZV59HMvNScSAiYNbBJlHr_XWxMyCEdroagAnuytnnc1VCU4xPSElnwuurIJSukFDvn1lffFGM-J81UQSlnPk2yji8xqcRNs7wTNNv51_lLnLQ-ZsjskLzkb0PJuJFq2Jqwn8bYGxA2Hw8c1Yxyc_CP6&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100006784577888&__cft__%5b0%5d=AZV59HMvNScSAiYNbBJlHr_XWxMyCEdroagAnuytnnc1VCU4xPSElnwuurIJSukFDvn1lffFGM-J81UQSlnPk2yji8xqcRNs7wTNNv51_lLnLQ-ZsjskLzkb0PJuJFq2Jqwn8bYGxA2Hw8c1Yxyc_CP6&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/mirjana.konta.5?__cft__%5b0%5d=AZV59HMvNScSAiYNbBJlHr_XWxMyCEdroagAnuytnnc1VCU4xPSElnwuurIJSukFDvn1lffFGM-J81UQSlnPk2yji8xqcRNs7wTNNv51_lLnLQ-ZsjskLzkb0PJuJFq2Jqwn8bYGxA2Hw8c1Yxyc_CP6&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/ojoMAGico/?__cft__%5b0%5d=AZV59HMvNScSAiYNbBJlHr_XWxMyCEdroagAnuytnnc1VCU4xPSElnwuurIJSukFDvn1lffFGM-J81UQSlnPk2yji8xqcRNs7wTNNv51_lLnLQ-ZsjskLzkb0PJuJFq2Jqwn8bYGxA2Hw8c1Yxyc_CP6&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/hashtag/europskitjedanodr%C5%BEivograzvoja2021?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZV59HMvNScSAiYNbBJlHr_XWxMyCEdroagAnuytnnc1VCU4xPSElnwuurIJSukFDvn1lffFGM-J81UQSlnPk2yji8xqcRNs7wTNNv51_lLnLQ-ZsjskLzkb0PJuJFq2Jqwn8bYGxA2Hw8c1Yxyc_CP6&__tn__=*NK-R
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U utorak 14. lipnja 2022. godine u 
maloj dvorani školske sportske dvo-
rane OŠ dr. Mate Demarina održana 
je svečana dodjela nagrada pobjedni-
cima izbora najuspješnijih sportašica 
i sportaša te trenera u 2021. godini u 

organizaciji Sportske zajednice Opći-
ne Medulin.
Unatoč izazovnoj pandemijskoj godini 
medulinski sportaši ostvarili su vrhun-
ske rezultate i stavili su težak zadatak 
ispred predstavnika klubova i članova 

Izvršnog odbora Sportske zajednice 
Općine Medulin koji su zaduženi za 
glasovanje u ovom izboru. U većini je 
kategorija tijesni rezultat glasovanja 
još jednom dokazao vrijednost ostva-
renih postignuća.

SPORTSKI DANI

„Dan medulinskog sporta 2022.“  
– dodjela nagrada za najuspješnije sportašice, 
sportaše i trenera u 2021. godini te dodjela 
nagrada za životno djelo

Marko Džin, dvadesetogodišnjak, sti-
pendist Općine Medulin, na Europ-
skom prvenstvu koje je održano u Po-
reču od 28. do 31. ožujka 2022. godine, 
u seniorskoj konkurenciji, u borbama, 
u težinskoj kategoriji do 85 kg osvojio 
je brončanu medalju. Marko je u tri 
borbe pobijedio i izborio polufinale. U 
posljednjoj borbi došlo je do ozljede 
tako da se nije mogao boriti za finale 
i osvojio je 3. mjesto i brončanu meda-
lju, na ovom prvenstvu jedinu senior-
sku hrvatsku broncu. Na prvenstvu je 
nastupio pod vodstvom trenera prof. 
Edija Viškovića, koji je ujedno i izbor-
nik Hrvatske TIITF reprezentacije uz 
Riječanina Branka Fibingera. Marko je 
uspješan sportaš i student koji gradi 
paralelne karijere. U sastavu Hrvatske 
reprezentacije uspješan je bio nastup 
članova pulskog kluba TITKD Istre s 
osvojene tri velike bronce na Europ-

skom prvenstvu u Tradicionalnom ITF 
Taekwon-Do održanog od 25. ožujka 
do 4. travnja u sportskoj dvorani Žati-
ka u Poreču. Senior Marko Džin (18 – 39 
god.) -85 kg, juniorka Martina Grabar 
(16 – 17 god.) -64 kg i mlađi junior Iva-
no Čelić (14 – 15 god.) +70 kg osvajači 
su medalja u disciplini borbe. Iz Ta-
ekwon-do kluba Istra nastupili su i Mi-
chael Stenta te Matan Katalinić, ovog 
puta bez postolja, no iza njih je vrijed-
no iskustvo s dobro odrađenim borba-
ma. Za Hrvatsku je nastupao 21 natje-
catelj pod vodstvom izbornika Branka 
Fibingera i Edija Viškovića, a osvojeno 
je ukupno 11 medalja. Na prvenstvu je 
nastupilo 498 natjecatelja iz 27 država 
koji su se natjecali u disciplina: borbe, 
obavezni sastavi – forme, samoobrana, 
test snage i specijalne tehnike. Doma-
ćin i organizator bio je Hrvatski Tradici-
onalni ITF Taekwon-Do savez (HTITS).

Medulinac Marko Džin brončani na 
europskom prvenstvu u taekwondou 
u Poreču
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Borna Zohila osvojio 
je dvije zlatne medalje 
na Europskim 
paraolimpijskim igrama 
mladih
Načelnik Općine Medulin Ivan Kirac 
primio je u vijećnici Općine Medulin 
petnaestogodišnjeg stolnotenisača 
Bornu Zohila koji je osvojio dvije zlat-
ne medalje na Europskim paraolimpij-
skim igrama mladih koje su se održa-
vale u finskim Pajulahtiju i Helsinkiju 
od 30. lipnja do 3. srpnja 2022. godine. 
Borna Zohil živi u općini Medulin, u na-
selju Pomer, trenira u Stolnoteniskom 
klubu Pula, a posljednji izvrsni rezul-
tati samo su nastavak Bornine sjajne 
karijere.
Borna je s nepunih 13 godina osvo-
jio seniorsko prvenstvo Hrvatske. Na 
Svjetskim igrama osoba s invalidite-
tom u Portugalu osvojio je treće mjesto 
u pojedinačnoj konkurenciji. Član je 
stolnoteniske reprezentacije i parare-
prezentacije Hrvatske, a osvojio je niz 
turnira i prvenstava diljem Hrvatske, 
ali i šire.
Naš mladi sportaš je ukratko upoznao 
načelnika Ivana Kirca s počecima svo-
je karijere, koju je započeo u drugom 
razredu osnovne škole u Banjolama, 
kada je u balon-dvorani počeo treni-
rati stolni tenis. Ubrzo je postao član 
Stolnoteniskog kluba Pula te započeo 
je sa sportskim uspjesima u stolnom i 
parastolnom tenisu.
Trener Bogdan Đekić pohvalio je Bor-
ninu ustrajnost i upornost naglasivši 
kako iza ovako velikog uspjeha stoji 
ogroman rad i zalaganje. Borna treni-
ra najmanje jednom dnevno, svakog 
dana od ponedjeljka do petka, a goto-
vo svakog vikenda održavaju se turniri 
ili natjecanja.
Osim toga, odličan je učenik srednje 
Tehničke škole u Puli i za sada odlično 
usklađuje školske i sportske obveze.
San svakog sportaša je nastup na Olim-
pijskim igrama pa se i Borna priprema 
kako bi ostvario taj san. Iako postoje 
pritisci Hrvatskog parateniskog save-
za da Borna nastupi na Olimpijadi u 
Parizu već 2024. godine, trener Đekić 
ističe kako je realan Bornin nastup na 
Olimpijadi u Los Angelesu 2028. godi-
ne. Podsjećamo da će Borna tada imati 
samo 21 godinu, a svjesni smo činjeni-
ce da je stolni tenis sport u kojem se 
može ostvariti najdugovječnija karije-
ra. Dovoljno je sjetiti se našeg legen-
darnog Zorana Primorca, apsolutnu 
legendu olimpizma, koji je na igrama 
sudjelovao čak sedam puta.

Načelnik Općine Medulin Ivan Kirac 
uručio je Borni prigodan poklon te do-
naciju od tri tisuće kuna kao nagradu 
za dosad postignute odlične rezultate 
i motivaciju za postizanje daljnjih izvr-
snih uspjeha. „Želim pokazati koliko 
mi je važan uspjeh i rad naših mladih 
sportaša koji pored svojih nevjerojat-
nih sportskih rezultata postižu i zdrave 
radne navike. Svojim sportskim uspje-
sima motiviraju i nas kao Općinu da 
ulažemo u razvoj sportske infrastruk-
ture te da ih kao mlade sportaše prati-
mo na njihovu putu. Čestitke zaslužuje 
i Bornina obitelji, koja je, uz Bornu, 
ipak podnijela najveći teret u njegovu 
sportskom razvoju i time dijeli sve nje-
gove uspjehe, pehare i medalje“, izja-
vio je načelnik Ivan Kirac.
Bornin mlađi brat Matija Zohil također 
je ove godine u Splitu osvojio prven-
stvo Hrvatske u mlađekadetskom uzra-
stu, tako da je budućnost vrhunskog 
stolnog tenisa osigurana!

Želim pokazati koliko 
mi je važan uspjeh 
i rad naših mladih 
sportaša koji pored 
svojih nevjerojatnih 
sportskih rezultata 
postižu i zdrave 
radne navike.

Posebno treba istaknuti najveći sport-
ski doseg u 2021. godini – osvajanje 
brončane medalje članice AKOSI-ja 
„Medulin“ Mikele Ristoski na Parao-
limpijskim igrama održanima o Tokiju.
Nagrade su dodjeljivali načelnik Op-
ćine Medulin Ivan Kirac, predsjednik 
Sportske zajednice Općine Medulin 
Bruno Radošević, bivši olimpijac i 
djelatnik Sportske zajednice Općine 
Medulin Mate Mezulić te članica Izvrš-
nog odbora Sportske zajednice Opći-
ne Medulin Erika Drviš, a posebno su 
emotivni bili trenuci dodjele nagrada 
za životno djelo legendi medulinskog 
i hrvatskog ronilačkog sporta Luciu 
Lorencinu i legendi hrvatske odbojke 
Borisu Breščiću te dvaju posebnih pri-
znanja koja su dodijeljena posthumno 
– za doprinos medulinskom konjičkom 
sportu Branku Popovu – Banetu i za 
doprinos medulinskom nogometu Re-
natu Lorenzinu koja su preuzeli članovi 
njihovih obitelji.

Marka Džina primio 
je u medulinskoj 
općinskoj vijećnici 
načelnik Ivan Kirac te 
uručio mu i nagradu u 
iznosu od 3.000,00 kn 
u ime Općine Medulin.
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MALE AKCIJE ZLATA VRIJEDNE

Održana 4. akcija 
dobrovoljnog darivanja krvi

Akcija je ostvarila odlične rezultate s obzirom 
na to da su pristupile 23 osobe od kojih je 
njih 20 uspjelo sudjelovati, a posebno nas 
veseli brojka od sedmero darivatelja koji su 
prvi put donirali krv! Uz pomoć ove akcije i 
prikupljenih doza krvi moći će se spasiti čak 
60 života! Bravo Medulin!

DONESI ODLUKU, IZDVOJI VRIJEME, DARUJ ŽIVOT… 

U prijepodnevnim satima u 4. akciji darivanja krvi organizi-
ranoj u Medulinu sudjelovale su djelatnice i djelatnici Opći-
ne Medulin koji su se odazvali i ovoj, kao i prethodnim tri-
ma akcijama darivanja krvi u Medulinu. Od njih je i krenula 
inicijativa da se ovakva darivanja organiziraju u prostorima 
Općine, kako bi ljudi s našeg područja mogli sudjelovati u 
većem broju.
Uz djelatnike Općine Medulin, akciji su pristupili i čelni ljudi 
Općine. Načelnik Ivan Kirac ove godine je prvi put pristupio 
darivanju krvi te time je započeo svoj put dobrovoljnog dari-
vatelja. Upravo mladi ljudi i novi darivatelji prijeko su potrebni 
zdravstvenom sustavu kako bi zamijenili darivatelje koji to više 
ne mogu biti te kako bi se broj dobrovoljnih darivatelja pove-
ćao. Na medulinskoj placi našla se i ravnateljica Opće bolnice 
Pula Irena Hrstić, koja je, uočivši da je u tijeku darivanje krvi, 
svojevoljno odmah pristupila i bila prvi darivatelj akcije. 

ZNAŠ LI…

•	 krv nije moguće proizvesti na umjetan način

•	 jedini izvor tog lijeka je čovjek

•	 jedna doza krvi spašava tri života

•	 dobrovoljni darivatelji su nacionalno bogatstvo

•	 krv može darivati svaki čovjek dobrog  
općeg zdravstvenog stanja u dobi  
od 18 do 65 god.

▶ 
Ravnateljica  
Opće bolnice Pula 
Irena Hrstić 

▶▶ 
Načelnik Ivan Kirac  
sa suradnicima



Mjesec svibanj svake se godine obilje-
žava kao mjesec zaštite od požara, dok 
se 4. svibnja obilježava blagdan sv. Flo-
rijana, zaštitnika vatrogasaca te Među-
narodni dan vatrogasaca. 
Tim povodom Dobrovoljno vatroga-
sno društvo Medulin organiziralo je 
druženje i prezentaciju vozila te opre-
me našim najmlađim mještanima, 
učenicima Osnovne škole dr. Mate 
Demarin u Medulinu te Područne ško-
le Banjole. S ciljem prezentacije svojih 
aktivnosti, vatrogasci iz DVD-a Medu-
lin, odjeveni u vatrogasna odijela, 
opremljeni s dvama vozilima pokazali 
su djeci kako se gasi požar, koje su to 
aktivnosti koje vatrogasci obavljaju, 
a djeca su imala priliku isprobati dio 
opreme uz asistenciju članova DVD-a, 
ali i razgovarati s vatrogascima i pita-
ti ih sve što ih zanima. Djeca su bila 
oduševljena opremom naših dobro-
voljnih vatrogasaca, a posebno su im 
bila zanimljiva i vozila. 
Učenici viših razreda pokazali su in-
teres za uključivanjem u rad dobro-
voljnog vatrogasnog društva, dok su 
mlađi učenici bili više zainteresirani za 
gašenje požara i kacige kao i vatroga-
sna odijela. Članovi DVD-a Medulin bili 

su iznimno posvećeni u predstavljanju 
djeci te pružili su tako priliku svakom 
djetetu da isproba vatrogasni šmrk i 
pjenu, a sirene su izazvale opće odu-
ševljenje sve djece.
Predsjednik DVD-a Marin Mihovilović 
predstavio je rad dobrovoljnog društva 
koje broji 60-ak članova od kojih je čak 
34-ero operativnih članova društva. 
Istaknuo je da je izrazito ponosan na 
svakog člana društva što dobrovoljno 
riskira vlastiti život kako bi spasio tuđi 
život. Vatrogasci DVD-a Medulin u svim 
akcijama sudjeluju dobrovoljno, njiho-
vi članovi su zaposleni ljudi s vlastitim 
obiteljima koji svoje slobodno vrijeme 
koriste kako bi zaštitili živote naših 
mještana, a po potrebi i prema nalogu 
zapovjednika JVP-a Pula djeluju i na 

širem području. Istaknuo je da su izra-
zito zadovoljni brojem članova, no ne-
dostaje im mlađeg naraštaja, mladeži 
DVD-a Medulin te ovom prilikom pozi-
vaju i mlade da se uključe u rad dobro-
voljnog društva. Trenutačno je u tijeku 
školovanje četiriju novih vatrogasaca, 
a među 60-ak članova broje i 5 člani-
ca. Kako je naglasio predsjednik DVD-a 
Marin Mihovilović, i sam načelnik član 
je dobrovoljnog društva još od mlađih 
dana, upoznat je s njihovim radom, a 
sada je potrebniji na svojoj novoj funk-
ciji. Ponosno je istaknuo i činjenicu da 
je Vatrogasni dom u Medulinu jedan 
od impozantnijih domova u Hrvatskoj, 
a zahvalio je tom prilikom i na financij-
skoj podršci Općini Medulin od samih 
početaka pa do danas.

Vatrogasci DVD-a Medulin razveselili 
školsku djecu povodom Međunarodnog 
dana vatrogasaca

Ponosni smo što  
vas imamo!

▲ 
Pokazna vježba u područnoj 
školi u Banjolama

▲ 
Pokazna vježba u Osnovnoj školi 
dr. Mate Demarin



ZABAVA

ADVENTura u Medulinu – prvi 
organizirani program Adventa kod 
medulinskog Malina na vitar

TRADICIONALNO ODRŽANA 5. NOVOGODIŠNJA ATLETSKA UTRKA

Sportski duh i ispraćaj stare godine 
na ADVENTuri koli Malina na vitar

Svake godine Silvestrovo je u Meduli-
nu u znaku atletičarki i atletičara svih 
dobi. Tako je bilo i na koncu 2021. go-
dine, u petak 31. prosinca. U sklopu 
završnice programa ADVENTura u Me-
dulinu, održala se na medulinskoj rivi 
5. novogodišnja atletska utrka.
Kao i prethodnih godina utrku je orga-
nizirao Atletski klub Medulin, a trkači 
svih kategorija mogli su se prijaviti bez 
pristupnine, odnosno kotizacije, za-
hvaljujući pokroviteljstvu Općine Me-
dulin koja je pokrila cjelokupne troš-
kove organizacije i nagrada utrke.

Konac druge pandemijske godine u 
najturističkijoj općini u Hrvatskoj po-
nudio je nov događaj! Općina Medulin 
i Turistička zajednica općine Medulin 
za sve su mještane, posjetitelje i goste 
osmislile i ostvarile prvi organizirani 
Advent u Medulinu. 
Bogat program ADVENTure ciljano je 
ponudio sadržaje za velike i male, mje-
štane i posjetitelje svih dobi. Nekoliko 
generacija na okupu, krenulo je s dru-
ženjem i ispraćajem stare godine. 
Velik uspjeh za prvu godinu znak je i 
koliko je program bio posjetiteljima 
potreban, iščekivan, praćen te koliko 
su ga snažno doživjeli.
Čuli su se i jezici naših emitivnih tržišta 
na rivi koli Malina te domaćih gostiju iz 
svih krajeva Hrvatske.

Na gradonačelnik.hr sa svojim 
Adventom Općina Medulin osvojila 
je peto mjesto u Hrvatskoj

Općina Medulin je 
pokrila cjelokupne 
troškove organizacije 
i nagrada utrke.



Nakon dvije godine pauze, 29. travnja, 
kod Malina na vitar u Medulinu održa-
na je plesna manifestacija Svjetski dan 
plesa 2022. Organizatori su bili Plesni 
studio Pirueta iz Medulina te Općina 
Medulin, a tijekom jednoipolsatnog 
programa predstavilo se 120-ak ple-
sačica i plesača s područja općine 
Medulin. U zajedničkom plesnom za-
grijavanju uz taktove vesele Macarene 
sudjelovali su i sudionici – okupljeni 
mještani i posjetitelji. Uslijedile su ple-
sne točke i koreografije svih uključenih 
plesnih skupina: od najmanjih plesača 
vrtićke dobi do najstarije skupine sred-
njoškolki. Pod vodstvom voditeljice 
Studija i idejne začetnice manifesta-
cije, Paole Šimunović, zaplesalo je 10 
skupina PS-a Pirueta te po jedna sku-
pina iz Dječjeg vrtića Medulin i Dječjeg 
vrtića Sunčica iz Banjola.

U drugom dijelu programa održan 
je polusatni Zumba® fitness pod 
vodstvom Zumba® specijalistice i 
instruktorice, Medulinke Marine Lo-
rencin (ZES™), a kojemu su se uz re-
dovne polaznice mogli priključiti i svi 

zainteresirani posjetitelji. Nakratko 
je isto učinio i voditelj ovogodišnje 
manifestacije, Mattias Stojanović, s 
medulinskog radija Medulin FM-a, 
koji je cijeli program vodio i sve naja-
ve obogatio odličnim humorom!

U Medulinu obilježen  
Svjetski dan plesa 2022.
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Obnovljen stoljetni suhozid na blatu u Vinkuranskoj 
vali – u obnovi je sudjelovalo 150 volontera
Tijekom četiriju dana, od četvrtka do 
nedjelje, čak 150 volontera marljivo 
je radilo na obnovi stoljetnog suhozi-
da pod vodstvom majstora suhozidne 
gradnje iz udruge 4 Grada Dragodid, 
koji su u Vinkuran došli s Cresa te iz Ri-
jeke i Zagreba.
Na šetnici iznad obnovljenog suho-
zida bili su izloženi dječji kreativni 
radovi vrtićke skupine Ježići iz DV-a 
Medulin, PO Vinkuran, koji su nastali 
tijekom projekta: šareni crteži suhozi-
da i krajobraza akvarelom i pastelama 
te minijature suhozida od škriljevca i 

gline. U pratnji ukulelea djeca su ot-
pjevala pjesmicu „Zid“ čije je stihove 
napisao i uglazbio odgojitelj Neven 
Radanović.
U obliku fotozahvalnica izložen je i dio 
fotografija nastalih tijekom četiriju 
dana rada i druženja na suhozidu. Vri-
jedne ruke, prijateljstvo i radost stva-
ranja zabilježili su fotografi iz udruge 
Format: Lara Vujica, Đulijano Belić, 
Vladimiro Gagliardi, Nevio Doz, Ozren 
Valentić i Marino Pereša.
Vrsni majstori suhograditelji prezen-
tirali su roditeljima, mještanima, vo-

lonterima najčešće pogreške u gradnji 
suhozida te objasnili temeljna pravila i 
tehnike suhozidne gradnje na konkret-
nom primjeru obnovljenog suhozida. 
Obnova stoljetnog suhozida obilježe-
na je zajedničkim druženjem volonte-
ra, glazbom i nakon fizičkog rada uku-
snom maneštrom s bobićima. Mještani 
Vinkurana, ali i Banjola, Premanture i 
Pule, brojnim su odazivom izgradili 
suhozid, ali, što je još važnije, ojačali 
su osjećaj pripadnosti zajednici. Da-
našnja će dječica jednoga dana svojoj 
djeci i unucima moći prenijeti umijeće 
suhozidne gradnje i ponosno im po-
kazati suhozid na koji su stavili svoj 
kamen, svoj mali doprinos za bolje su-
tra. Vinkuranski suhozid na ljekovitom 
blatu zasigurno je postao novo mjesto 
susreta i atraktivni pejzažni element za 
šetače. Priča o tome kako je i kada ob-
novljen te zašto je važno baštiniti umi-
jeće suhozidne gradnje ispričana je na 
četirima jezicima, na tabli postavljenoj 
uza zid.
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Programi za djecu u sklopu 
obilježavanja Dana Općine Medulin
Lipanj je u općini Medulin uvijek obi-
lježen brojnim događanjima za sve ge-
neracije naših mještana, a za naše naj-
mlađe ove godine bio je pripremljen 
bogat zabavno-edukativni program. 
Programi za djecu započeli su u pe-
tak 10. lipnja 2022. godine na placi u 
Medulinu gdje je održano uprizorenje 
„Miće štorije spod ladonje“ u izvedbi 2. 
razreda OŠ dr. Mate Demarina Medulin. 
U organizaciji udruga Mutila, Format i 
Sakramenski, Osnovne škole dr. Mate 
Demarina, Javne ustanove Kamenjak 
te uz potporu Općine Medulin naši su 
najmlađi mještani uživali na Kamenja-

ku u Uvali Polje gdje je održana eduka-
tivno-ekološka akcija „Eko Kamenjak“. 
U sklopu akcije djeca su imala priliku 
naučiti ponešto o zaštiti okoliša, odr-
žana je i ekoakcija, a druženje i ručak 
za najmlađe bio je organiziran na bro-
du što se djeci osobito svidjelo. U or-
ganizaciji Općine Medulin, u sklopu 
projekta Zeleni otisci u plavom moru, 
u utorak 14. lipnja održana je još jedna 
ekoakcija za najmlađe u sklopu koje 
je udruga MedulinArt održala radio-
nicu izrade skulpture od prikupljenog 
otpada i naplavina, a Javna ustanova 
Kamenjak edukativnu radionicu o ra-

kovima, morskoj medvjedici i drugim 
morskim organizmima.
Predstave Teatra Naranče uvijek naj-
više razvesele mališane, stoga su u 
sklopu ovogodišnjeg Dana Općine or-
ganizirane čak dvije predstave: jedna u 
Premanturi u srijedu 15. lipnja te druga 
u četvrtak 16. lipnja u Medulinu. Obje 
predstave dočekane su s veseljem naj-
mlađih gostiju i mještana, a Teatar Na-
ranča i njihov Veli Jože nasmijavali su 
i zabavljali djecu svojim šalama, glu-
mom i pjesmom.

Za naše najmlađe 
ove godine bio je 
pripremljen bogat 
zabavno-edukativni 
program. 

▶ 
Projekt Zeleni otisci u 

plavom moru

▲ 
Ekoakcija “Eko Kamenjak”

▼ 
Projekt “Zeleni otisci 

u plavom moru”



OPĆINA I MLADI

Općina Medulin primjer je dobre prakse 
u radu s mladima
STVARAMO OPĆINU PO MJERI 
MLADIH 

Dugogodišnji rad Općine Medulin s 
mladima, kao i nedavno završen pro-
jekt „Mladi ZA Medulin – djeluj lokal-
no“, potaknuli su razne organizacije 
i ustanove za mlade na suradnju s 
Općinom Medulin na području rada s 
mladima. Tako je u prostorima mul-
timedijalnog centra 3mc u Medulinu 
održana međunarodna konferencija 
pod nazivom „Youth policy meets Yo-
uth work“ u organizaciji Agencije za 
mobilnost i programe Europske unije, 
a Općina Medulin, kao primjer dobre 
prakse, bila je jedan od domaćina na 
studijskom putovanju u sklopu pro-
vedbe najvećeg europskog projekta na 
području rada s mladima „Europe goes 
local“.

S obzirom na to da je Općina Medulin 
bila dio projekta „Europe goes local“, 
u drugoj fazi njegove provedbe stekla 
je određene kompetencije i vještine 
u radu s mladima koje je primijenila 
u lokalnoj zajednici. Svoja iskustva i 
primjere provedenih aktivnosti me-
đunarodnim su gostima predstavili 
načelnik Općine Medulin Ivan Kirac, 
viši savjetnik načelnika Gianni Bužle-
ta, pročelnica upravnog odjela za EU 
projekte, opću upravu i gospodarstvo 
Suzana Racan Stern te savjetnica za EU 
projekte i medije Ana Žufić.
Tom je prilikom načelnik Općine Medu-
lin Ivan Kirac u uvodnom dijelu konfe-
rencije predstavio kolegama iz Sloveni-
je, Srbije, Litve i Estonije vlastiti primjer 
angažiranosti mladih osoba u razvoju 
lokalne zajednice. Posjetiteljima je bilo 
iznimno zanimljivo čuti primjer Općine 

Medulin gdje je nakon provedenog pro-
jekta mlada osoba sa svojim sadašnjim 
suradnicima kreirala nezavisnu listu 
mladih te postala donositelj odluka u 
vlastitoj zajednici. Zanimljivo je spome-
nuti da je prethodnom projektu Općine 
Medulin „Mladi ZA Medulin – djeluj lo-
kalno“ cilj bio upravo aktivno uključiva-
nje mladih u procese donošenja odluka 
te aktivno uključivanje mladih u politič-
ke procese.
U drugom dijelu konferencije održane 
su radionice sa sudionicama na koji-
ma su načelnik Ivan Kirac, viši savjet-
nik Gianni Bužleta, pročelnica Suzana 
Racan Stern, savjetnica Ana Žufić te 
članovi Savjeta mladih Ilenia Buršić, 
Goran Batalija, Andrea Kliba te Monika 
Mandić predstavili konkretne alate u 
radu s mladima koje Općina Medulin 
primjenjuje u svom radu.

Sudionici su pohvalili angažman i rad 
Općine Medulin kako u europskim 
projektima, tako i u radu s mladima, a 
oduševio ih je i nastup plesačica Ple-
snog studija Pirueta koje su za goste 
konferencije pripremile točku moder-
nog baluna.
Organizator konferencije bila je Agen-
cija za mobilnost i programe Europske 
unije, a konferenciju je financirana Eu-
ropska unija u sklopu projekta „Europe 
goes local“.

GORAN BATALIJA JE PREDSJEDNIK, 
A ILENIA BURŠIĆ NJEGOVA 
ZAMJENICA U NOVOM SAZIVU 
SAVJETA MLADIH OPĆINE MEDULIN, 
SAZIV 2021. – 2024.

Nakon što se koncem listopada 2021. 
godine u domu DVD-a u Medulinu 
održala završna konferencija projekta 
„Mladi ZA Medulin – djeluj lokalno“ 
najturističkija općina u Hrvatskoj pro-
vela je koncem prošle godine i izbore 
za članove Savjeta mladih Općine Me-
dulin u sazivu od 2021. – 2024. 

POPIS ČLANICA I ČLANOVA 
SAVJETA MLADIH OPĆINE 
MEDULIN TE NJIHOVIH 
ZAMJENIKA, SAZIV 2021. – 2024.

Predsjednik SMOM-a, 2021./2024.: 
Goran Batalija
Zamjenica predsjednika SMOM-a, 
2021./2024.: Ilenia Buršić
E-adresa:  
savjetmladihmedulin@gmail.com
Članovi i njihovi zamjenici:
Andrea Kliba, Premantura, 
zamjenica: Debora Kliba, 
Premantura
Robert Đokić, Medulin, zamjenik: 
Antonio Kirac, Medulin
Ana Jerković, Medulin, zamjenica: 
Ema Ivetić, Medulin
Maja Ploh, Medulin, zamjenica: 
Lara Despić, Pješčana Uvala
Ilenia Buršić, Medulin, zamjenica: 
Monika Mandić, Medulin
Matija Žmak, Medulin, zamjenik: 
David Šišić, Medulin
Goran Batalija, Medulin, zamjenik: 
Josip Jerković, Medulin

Općina Medulin, kao primjer 
dobre prakse, bila je jedan 
od domaćina na studijskom 
putovanju u sklopu provedbe 
najvećeg europskog projekta na 
području rada s mladima.

mailto:savjetmladihmedulin@gmail.com


RAZGOVOR

Kristijan Siladić, entuzijast i ljubitelj 
prirode, pokretač renesanse 
Medulinske lokve

Tisuću i jedan put čuli smo „Kad se 
male ruke slože, sve se može, sve se 
može“.
Jedan od tih „malenih“, vrijednih, kre-
ativnih i upornih entuzijasta, koji silno 
voli svoje misto jest i Kristijan Siladić, 
Medulinac s Vrčevana, pokretač svoje-
vrsne renesanse područja Medulinske 
lokve u stvarnom životu; a zatim i u vir-
tualnom – lokalne zajednice na druš-
tvenoj mreži Facebook, u istoimenoj 
grupi „Medulinska lokva“.
U opisu grupe sve je sažeto: „Medulin-
ska lokva je maleno jezerce u kojem 
žive raznolike životinjske i biljne vr-
ste. Ovo je grupa za ljubitelje te jedin-
stvene prirodne oaze i sve ljude dobre 
volje. Potruditi ćemo se da stranica 
bude edukativna i zabavna :-) Usput, 
umoljavam posjetioce da pokušaju što 
manje uznemiravati divlje životinje, 
pogotovo puštanjem pasa da ganjaju 
divljač bez potrebe. Čuvajte to naše 
blago :-) Pratite nas i na Instagramu 
pod imenom medulinska_lokva :-)“ 
„Sve je to bila, zapravo, igra slučaja“, 
govori nam Kristijan, nakon što je pla-
tio osvježavajuću limunadu kod Bebi-
ja. „Imao sam fotografije nekih ptica 
na kartici i umjesto da ih izbrišem, od-
lučio sam napraviti grupu na Facebo-
oku. Ispostavilo se da to ljude intere-
sira pa se ubrzo proširilo na zajednicu 
od oko dvije i pol tisuće ljudi. Grupa je 
vrlo aktivna, ja u zadnje vrijeme nešto 
malo manje.“

Kako danas razmišljaš o lokvi? Što je 
ona za tebe?

„Danas gledam na to da trebamo sve 
zaštititi. U grupi imamo puno članova 
koji su stručnjaci iz raznih područja, 
biolozi, npr. Nekidan sam razgovarao 
s gospođom koja se bavi hidrografi-
jom na području cijele Hrvatske i kaže 
da se u svijetu ovakvi lokaliteti čuvaju, 
naplaćuju posjeti, organizirano plani-
raju. To je, uz crkvu u Medulinu, zaštitni 
znak općine. Treba ju sačuvati.“

Znaju li za ljepotu lokve ljudi izvan Me-
dulina?

„Članovi grupe su volonterski na lokvi 
evidentirali i dokumentirali jako puno 
životinja, naročito ptica. Imao sam pri-
like susresti se ondje s puno ljudi, evo 
iz Rijeke npr., koji su došli u Medulin vi-
djeti baš lokvu; ne more i plažu, hotele, 
nego baš ciljano radi lokve. Lako su je 
našli jer kada ukucate lokaciju hotela, 
vodi vas GPS pokraj lokve.“

Kako ju još bolje urediti i sačuvati?

„Sama ta grupa je postavila visoke stan-
darde. Educirali smo susjede. Ne baca se 
više smeće i ostaci hrane unutra. Još tu i 
tamo se dogodi, naravno, ali ranije to je 
bila svakodnevna pojava. Sada su susje-
di prvi koji paze na lokvu i njezin okoliš. 
To je njihov okoliš. Ja ne živim u nepo-
srednoj blizini lokve, nisam svakodnev-
no ovdje kao oni. Bilo je ranije puno 
rastrčavanja pasa, jednostavno nebrige. 
Lokva treba biti dnevni boravak i naj-
ljepši punkt u Istri. U grupi imamo dobar 
plan i stručne ljude, rađene su analize. 
Nakon sezone bi se krenulo s uređe-
njem. Bilo bi dobro u nekoj budućnosti 
izmaknuti promet s kamionima, ima tu 
još dosta posla. Imamo dobru potporu 
Općine, lokalne zajednice nešto manje. 
Uzmite, na primjer, nedavni prosvjed na 
Kaštijunu. Ali lokalna zajednica će kori-
stiti benefite kada se posao odradi, to 
sigurno. U najmanju ruku će iznajmlji-
vati apartmane s pogledom na lokvu ili 
u blizini lokve.“

Što biste poručili mještanima?

„Imam jednu jedinu poruku za mje-
štane. Mi smo čuvari našega okoliša. 
Ja, Kristijan Siladić, ti Jelena Vitaso-
vić. Moja žena, moja djeca. Kad vidite 
Nijemca, Slovenca, gosta, bilo koga 
da baca smeće negdje gdje nije za to 
određeno mjesto, stanite s autom i re-
agirajte. Nemojte okretati glavu. Jer 
platit ćemo mi svi ovdje. Ljudi prola-
ze i u koševe za smeće bacaju kućni 
otpad. Ima ljudi koji reagiraju, ali ne 
baš svi. Mnogo više ih samo prođe, ra-
čuna da će netko drugi to odraditi za 
njih. Čuvajmo lokvu i ne stvarajmo si 
probleme. I strpimo se do jeseni, kada 
i kreće uređenje okoliša. Ako se ostvari 
samo 50 % od planiranoga, bit ću pre-
zadovoljan.“

Nakon ljetne sezone  
slijedi uređenje područja 
Medulinske lokve
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▶ 
Kristijan Siladić  

na Medulinskoj lokvi



PETRA BURIĆ, DOCENTICA NA 
FAKULTETU PRIRODNIH ZNANOSTI 
SVEUČILIŠTA JURJA DOBRILE U PULI. 

Biološki značaj lokvi je izuzetno velik. 
Naime, lokve predstavljaju važan re-
zervoar vode posebice za velik broj pti-
ca tijekom toplih ljetnih mjeseci koje 
ondje nalaze i hranu s obzirom na to da 
su lokve poznate po visokoj biološkoj 
raznolikosti. Lokve koje ne presušuju, 
poput naše Medulinske lokve, dosta su 
rijetka staništa koja sve većom urbani-
zacijom (gradnjom u neposrednoj bli-
zini samih lokvi) s vremenom nestaju. 
Vjerujem, i nadam se, da ćemo našu 
lokvu očuvati u ovom obliku i ekološ-
kom stanju u kojem se ona danas na-
lazi. Naime, iako na prvi pogled možda 
to tako ne izgleda, ova lokva vrvi bio-
raznolikošću, a zahvaljujući Facebook 
grupi na lokvi ili neposredno uz lokvu 
zabilježene su brojne vrste gmazova 
poput invazivne crvenouhe kornjače 
(Trachemys scripta elegans), barske 
kornjače (Emys orbicularis), obične 
čančare (Testudo hermanni) te bjelouš-
ke (Natrix natrix). Osim njih, prisutno je 
i najmanje 10 vrsta kukaca, dvije vrste 
vodozemaca, a najbrojnija je svakako 
skupina ptica pri čemu je zabilježeno 
oko 56 vrsta. Prisutni su i sisavci poput 
europskog ježa (Erinaceus europaeus) 
i riječnog šišmiša (Myotis daubentonii). 
Lokva je upravo važno hranilište i poji-
lište šišmišima koji su poznati po tome 
što se hrane i komarcima te na taj na-
čin smanjuju njihovu populaciju. Osim 
spomenute biološke, lokva ima važnu 
krajobraznu, estetsku i rekreacijsku 
vrijednost te predstavlja i emotivnu 
komponentu stanovnicima naselja 
Medulin. Naime, mještani Medulina od 
malih nogu tu dolaze pronaći mir i ti-
šinu kako bi se odmorili od ubrzanog 
načina života. Iz tog razloga smatram 
da je lokvu potrebno očuvati i održati 
u ovom obliku kakva ona jest danas, 
pritom ističući prvenstveno njezine 
biološke vrijednosti. Sadržaje u okolici 
lokve treba pažljivo planirati kako se 
ne bi remetili životni procesi i/ili uzne-
miravale životinje. Lokva može i treba 
poslužiti mještanima Medulina kao 
jedno od vrlo važnih vodenih staništa 
o kojima se uči u osnovnoj školi zbog 
čega Osnovna škola dr. Mate Demarina 
u Medulinu ima veliku sreću da o ovom 
vodenom tijelu može svoje učenika 
učiti i uživo, na samoj lokvi i to nakon 
relativno kratke šetnje.  

Koja istraživanja su tamo provođena, 
što ste sve mjerili i tko je vršio mjerenja?

U listopadu ove godine, prvi se put 
Općina Medulin upustila u istraživa-
nje Medulinske lokve. Na lokvu to ju-
tro spustili smo gumenjak koji nam je 
posudio g. Denis Debeljaković te mu 
ovim putem zahvaljujem na posudbi. 
Gumenjakom su na lokvi prvi zaplovi-
li geodeti. Geodetsko snimanje lokve, 
na zahtjev Općine Medulin odradila je 
tvrtka Geogrupa. Mještane Medulina će 
sigurno zanimati njezina dubina. Iako 

je bilo puno nagađanja o tome kako je 
lokva dosta dublja od izmjerene vrijed-
nosti, mjerenja su pokazala kako naj-
dublja točka lokve ujesen iznosi svega 
1,5 m, dok je dubina mulja iznosila 
0,55 m na istom mjestu. Nakon što su 
geodeti završili svoje mjerenje, gume-
njak su prepustili dvojci znanstvenika 
s Fakulteta prirodnih znanosti Sveuči-
lišta Jurja Dobrile u Puli, mojim kole-
gama, doc. dr. sc. Paolu Paliagi i dr. sc. 
Nevenu Iveši. Doc. dr. sc. Paolo Paliaga 
poznat je po brojnim istraživanjima 
ekološkog stanja mikrobnih zajednica 
lokvi u Istri, posebice u okolici Rovi-
nja. Paolo je uzeo uzorke vode lokve 
na osam lokacija te u njima provjerio 
prisutnost raznih mikroorganizama s 
ciljem određivanja fekalnog onečišće-
nja lokvi. Rezultat ovog istraživanja je 
po lokvu bio zadovoljavajući. Naime u 
uzorcima vode medulinske lokve nisu 
pronađeni organizmi indikatori fekal-
nog zagađenja, iako jest pronađena 
veća prisutnost mikroorganizama. Pre-
ma provedenom istraživanju o brojno-
sti mikrobnih zajednica zaključeno je 
da voda medulinske lokve nije za piće, 
ali se ona smatra izvrsnom prema 
standardima i kriterijima o vodama za 
kupanje i rekreaciju (NN 51/2014). Me-
đutim, najviše izmjerene vrijednosti 
nekih mikroorganizama bile su blizu 
sljedećoj (nižoj) kategoriji vode gdje se 
kvaliteta voda smatra dobrom. U ljet-
nim mjesecima se najvjerojatnije kon-
centracija mikroorganizama povećava, 
kao i u slučaju ostalih istarskih lokvi, 
zbog čega postoji mogućnost nezado-
voljavanja standarda kvalitete sanitar-
ne kakvoće vode za kupanje i rekrea-
ciju. Iz tog razloga, savjet mještanima 
je da se djeca ne igraju s vodom lokve 
te da mještani pripaze da njihovi kućni 
ljubimci (psi) koji se šeću u okolici lo-
kve ne konzumiraju ovu vodu za piće, 
posebice tijekom ljetnih mjeseci. Istra-
živanja je potrebno ponoviti i u ljet-
nom periodu, kako bi se ova hipoteza 
o povišenom broju mikroorganizama 
ljeti i potvrdila. Nadalje, omjer izme-
đu koncentracije fekalnih koliformnih 
bakterija i fekalnih streptokoka može 
poslužiti kao kvalitativni pokazatelj 
mogućeg izvora fekalnog onečišćenja. 
Budući da su se vrijednosti za Medulin-
sku lokvu kretale u rasponu od 1,13 do 
2,50, to upućuje na činjenicu da lokva 
ne prima direktno ljudski fekalni mate-
rijal, ali da svakako postoji unos fekal-
nih bakterija koje borave u probavilu 
toplokrvnih životinja. Naime, sve pti-
ce koje žive ili kratko borave na lokvi  
„obogaćuju“ vodeni stupac lokve svo-
jim izmetom. Iz tog je razloga izuzetno 
važno naglasiti da se ne smije donositi 
životinje na lokvu. 
Nakon sakupljanja uzoraka vode, naš 
poznati Premanturac dr. sc. Neven 
Iveša prvi je put na Medulinskoj lokvi 
proveo postupak uzorkovanja ihtio-
faune (ribljih vrsta) metodom obalne 
povlačne mreže. Na obalu lokve izvu-
kao je manje jedinke šarana (Cyprinus 
carpio) i invazivne babuške (Cara-
ssius gibelio), a uočene su i jedinke 

invazivne sunčanice (Lepomis gibbo-
sus) te gambuzije (Gambusia sp.). 
Gambuzija je 1924. godine unesena u 
Istru kako bi se utjecalo na smanjenje 
populacije komaraca s obzirom na to 
da se ona hrani njihovim ličinkama. 
Za pretpostaviti je da su se veće jedin-
ke riba sakrile ispod gustog pokrova 
lopoča već za vrijeme prvog obilaska 
lokve čamcem tijekom obavljanja ge-
odetskih mjerenja te u narednom raz-
doblju će se detaljnije istražiti ostali 
potencijalni pri-
padnici ihtiofau-
ne. Poznato je da 
u lokvi obitavaju 
veće jedinke gra-
bežljivog soma 
(Sylurus glanis) 
koji kao tamoš-
nji oportunistički 
predator kontro-
lira populaciju 
ostalih riba, ali 
hrani se i mladun-
cima nekih vode-
nih ptica te sisav-
cima. Ove godine, 
uz samu obalu lo-
kve zabilježeno je 
i parenje odraslih 
jedinki šarana čemu su svjedočili naši 
mještani koji češće obilaze lokvu. Bu-
duće održivo upravljanje ihtiofaunom 
lokve svakako bi trebalo usmjeriti bo-
ljoj kontroli invazivnih vrsta i ostvariti 
povoljne uvjete za opstanak naših au-
tohtonih. 

Zaključak, poruka o vrijednosti lokve, 
kako ju sačuvati i valorizirati

Medulinska lokva je relativno malo 
vodeno tijelo okruženo urbanim pro-
storom umjerene gustoće. Ova trajna 
stajaćica ima izraženu primarnu pro-
izvodnju i karakterizirana je vodama 
niske prozirnosti te podložna je zna-
čajnim promjenama temperature zbog 
relativno malog volumena. Bilo bi po-
željno da ubuduće mještani u lokvu 
ili na lokvu ne donose organizme, po-
sebice crvenouhe kornjače, koje su se 
trenutačno u velikoj mjeri razmnožile 
na lokvi i predstavljaju značajnu pri-
jetnju našoj autohtonoj fauni. U skoroj 
budućnosti potrebno je da razni istraži-
vači popišu vrlo raznoliku floru i faunu 
ovog staništa, ali i ispitaju dotok vode 
u lokvu čime će dodatno istražiti i valo-
rizirati ovo područje. Naime, nedavno 
se postavilo pitanje posjeduje li naša 
lokva podzemni izvor vode ili se prihra-
njuje isključivo oborinskom vodom s 
obližnjih cesta. Vjerujem da će skora 
istraživanja na lokvi donijeti odgovore 
na mnogobrojna pitanja naših mješta-
na. Mislim da nam je svima isti cilj, a 
to je očuvanje ove idile koju danas još 
uvijek imamo na lokvi. Uz spomenuto, 
potrebno je u najvećoj mogućoj mjeri 
smanjiti pritisak urbanizacije na lokvu, 
odnosno njezin živi svijet, a sve sa že-
ljom da ovo prekrasno stanište može-
mo još dugi niz godina pokazivati svo-
joj djeci, unucima i praunucima.

▲ 
Petra Burić
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NAŠI UMIROVLJENICI

Starije osobe i umirovljenici su pod 
posebnom pažnjom Općine Medulin
Općina Medulin ulaže 2,55 milijuna 
kuna u javne potrebe u zdravstvu i so-
cijalnoj skrbi. Korisnici programa su u 
većem dijelu osobe starije životne dobi 
i umirovljenici.
Svjesni smo da, nažalost, svatko od 
nas može biti pogođen nekom teškom 
životnom situacijom, stoga u takvim 
životnim nedaćama Općina Medulin 
pomaže osiguravanjem sredstava za 
nabavu lijekova, troškova liječenja, 
podmiruje troškove stanovanja, jed-
nokratne novčane pomoći i sufinancira 
pogrebne troškove. 
Primjerice, u okviru programa osigu-
rane su besplatne autobusne karte 
za 217 umirovljenika čija je mirovina 
manja od 3.300,00 kuna te dodatna 
materijalna zaštita koja se u iznosu od 
250,00 kuna mjesečno isplaćuje soci-
jalno najugroženijim umirovljenicima. 
Mještanima općine Medulin omogu-
ćeno je korištenje usluga podrške iz 
projekta Centar podrške 521 čija je 

vrijednost veća od 2,5 milijuna kuna 
te u suradnji s Gradskim društvom Cr-
venog križa Pula, organiziramo i pod-
mirujemo troškove geronto domaćica 
koje mjesečno brinu o dvadesetak 
korisnika s područja općine Medulin. 
Ova usluga pokrenuta je na inicijativu 
mještana i upravo zato se pokazala kao 
učinkovita mjera i pomoć u kući.
Također posebno se potiče rad udru-
ga iz područja zdravstva i socijalne 
skrbi te udruga građana, koje u svom 
programu imaju skrb o starijim osoba-
ma ili koje imaju programe za starije 
osobe. Tako je upravo sa Sindikatom 
umirovljenika – Podružnicom Medulin 
potpisan Ugovor o dodjeli novčanih 
sredstava od 21.000,00 kuna za pro-
vedbu projekta „U starosti možeš sve, 
a ništa ne moraš“. 
Želimo istaknuti i to da su naši umi-
rovljenici uvijek prvi kada se treba 
uključiti u bilo koju aktivnost Općine: 
bilo da treba prisustvovati predavanju 

o odvojenom prikupljanju otpada, 
bilo da treba sudjelovati u ekoakciji, 
sudjelovati na promociji knjige, kaza-
lišnoj predstavi, prosvjedu na Kašti-
junu i sl. te naša je međusobna surad-
nja postala naš svakodnevni modus 
operandi!
S ciljem što bolje komunikacije s na-
šim umirovljenicima i kreiranja ade-
kvatnih aktivnosti i projekata najesen 
2022. godine Općina Medulin provest 
će fokus grupe s umirovljenicima. 
U sklopu fokus grupa održat će se 
druženja i sastanci općinske uprave 
i najstarijih mještana na kojima će 
umirovljenici istaknuti najvažnije pro-
jekte i aktivnosti koje smatraju neop-
hodnima za podizanje kvalitete života 
i slobodnog vremena. Ovim putem 
najavljujemo održavanje fokus grupa 
najesen, a točne datume i lokacije 
održavanja najavit ćemo pravovreme-
no. Veselimo se druženju, razmjeni 
ideja i suradnji! 



EU PROJEKTI

Kamenolom Cave Romane domaćin 
spektakularne izvedbe opere Turandot

Kamenolom Cave Romane, najpozna-
tija antička pozornica bila je domaćin 
spektakularne izvedbe najpoznatije 
Puccinijeve opere – opere Turandot. U 
organizaciji Općine Medulin, partnera 
na projektu Opera in Canto u srijedu 
25. svibnja 2022. godine više od tisuću 
djece iz medulinske osnovne škole te 
pulskih osnovnih škola nastupilo je u 
pratnji čak devetero profesionalnih 
solista i ansambla iz Rima te izvodili su 
najpoznatije arije iz čuvene opere Tu-
randot. Scenografija i kostimi za profe-
sionalne soliste pristigli su iz Nacional-
ne opere Leipzig.
Program se odvijao u dva dijela: prvi 
dio započeo je u 18.00 sati kada je na-
stupilo 500-tinjak djece, učenika od 1. 
do 4 . razreda iz osnovnih škola Veli 
Vrh, Kaštanjer te Škole za odgoj i obra-
zovanje dok je u drugom dijelu u 20.30 
sati također nastupilo 500-tinjak dje-
ce iz Osnovne škole dr. Mate Demarin 
Medulin te učenici talijanske Osnovne 
škole Giuseppina Martinuzzi. Kameno-
lom Cave Romane prvi je put bio do-
maćin izvedbe ovakvog tipa, a djeca su 
napravila doista nezaboravnu atmos-
feru. Odjeveni u kostime koje su sami 
izrađivali, spremni i uzbuđeni izvodili 
su najpoznatije arije, a roditelji i gosti 
imali su priliku sudjelovati na događa-
ju koji se prvi put izvodi u Hrvatskoj, 
gdje su glavni akteri bili djeca, na po-
nos organizatora, obitelji i svih prisut-
nih gostiju. U isti glas, uz dirigentsku 
palicu poznatog maestra Germana Ne-
rija iz Rima izvodile su se najpoznatije 
arije, a veseli dječji glasovi odzvanjali 
su antičkim kamenolomom.
 
U obje izvedbe sudjelovalo je ukupno 
više od 1.000 djece, 24 profesionalna 
glazbenika i solista, a ukupno je bilo 
više od 2.000 gledatelja.
 

Načelnik Općine Medulin Ivan Kirac 
zahvalio je svoj djeci na trudu koji su 
uložili u ovaj nastup,  svim roditelji-
ma, školama, učiteljima i učiteljica-
ma, gostima i partnerima iz Rima, te 
Doris Cerin Otočan i Mirjani Siladić, 
koordinatoricama za djecu. „Ponosni 
smo, na svu djecu, učitelje i učiteljice 
te roditelje! Više od tisuću djece učini-
lo je svoje roditelje ponosnima, stekli 
su znanje i iskustvo koje će im ostati u 
pamćenju za cijeli život, a nas zadužili 
da i dalje promoviramo i izvodimo ova-
kve projekte. Djeca su budućnost, že-
limo ulagati u njihovo znanje. Njihovi 
osmijesi sinoć poručili su nam sve. Op-
ćina Medulin doista se može pohvaliti 
iznimnim pozornicama na otvorenom, 
od platoa kod našeg Malina na vitar, 
Vižule te spektakularnog kamenolo-
ma Cave Romane u Vinkuranu. Zaista 
puno ulažemo u djecu i obrazovanje, 
kao i u razvoj kulture i kulturnih mani-
festacija na našem prostoru“, izjavio je 
načelnik Ivan Kirac.
 
Kamenolom Cave Romane primio je 
doista maksimalan broj posjetitelja na 
manifestaciji, a interes za manifestaci-
jom ovakvog tipa bio je iznimno velik. 
Nositelj projekta je umjetnička orga-
nizacija Europa in Canto, a partneri su 
Internacionalna mreža konzervatorija 
iz Belgije Association Européenne des 
Conservatoires, Académies de Musique, 
talijanska državna škola u Madridu 
(Scuola Statale Italiana di Madrid), 
glazbena udruga Le Piccole Canaglie 
iz Brisela, Centar Nove Generacije 
(Qendra Gjenerata e re) iz Tirane te, uz 
Općinu Medulin, i Nacionalna opera iz 
Leipziga (Oper Leipzig).
Projekt je financiran sredstvima Europ-
ske unije iz programa Kreativna Euro-
pa – Creative Europe.
 

Općina Medulin ovim putem upuću-
je zahvale svima koji su sudjelovali u 
organizaciji događaja: djelatnicima 
Općine Medulin, Javne ustanove Ka-
menjak, Dječjeg vrtića Medulin, Med 
eko servisa te Dobrovoljnom vatroga-
snom društvu Općine Medulin, kao i 
vanjskim suradnicima  koji su obavili 
iznimno velik posao.

Najveće hvala 
i najveće bravo 
upućujemo djeci, 
njihovim roditeljima, 
učiteljima, 
učiteljicama te 
ravnateljicama 
osnovnih škola koji 
su sudjelovali u 
projektu.

 



Uslijed povećanja cijene električne 
energije uz pomoć dobivenih 
sredstava iz EU fondova ostvarit ćemo 
značajne uštede postavljanjem novih 
fotonaponskih elektrana!
U srednjovjekovnom kaštelu Morosi-
ni-Grimani u Svetvinčentu ministrica 
regionalnoga razvoja i fondova Europ-
ske unije Nataša Tramišak uručila je 
načelniku Općine Medulin ugovor za 
realizaciju i financiranje projekta „Po-
većanje kapaciteta za proizvodnju so-
larne energije na javnim objektima Op-
ćine Medulin“, iz programa „Energija i 
klimatske promjene“ koji se financira 
iz financijskog mehanizma Europskog 
gospodarskog prostora (EGP) za raz-
doblje od 2014. do 2021. godine.
Ukupna vrijednost projekta iznosi 
408.109,80 EUR, od čega je 85 % izno-
sa, odnosno 346.893,33 EUR donator-
skih sredstava, a 15 % iznosa, odnosno 
61.216,47 EUR nacionalno sufinanci-
ranje, od čega je udio Općine Medulin 
38.385,20 EUR. 

Projektom se planira instalirati sedam 
fotonaponskih elektrana na krovovi-
ma objekata pročistača u Premanturi i 
Medulinu, poslovne zgrade na Kamiku, 
Vatrogasnog doma DVD-a, dječjeg vrti-
ća u Pomeru, Osnovne škole i sportske 
dvorane u Medulinu, od 5 do 83,8 kW 
izlazne snage. 
Svaka od instaliranih FNE-a priključit 
će se na postojeću elektroenergetsku 
mrežu, s ciljem potrošnje većine pro-
izvedene el. energije na objektu te 
eventualne predaje „viška“ proizvede-
ne električne energije u javnu elektro-
energetsku mrežu.
Realizacija projekta omogućit će pro-
izvodnju 234 kW iz energije sunca. 
Novoinstalirani kapaciteti Općine Me-
dulin za korištenje energije iz obnov-
ljivih izvora pridonijet će povećanju 
proizvodnje energije sunca za 330,42 
MWh/god., dok će se godišnja emisija 
CO2 umanjiti za 52,41 t. 

Pomoću FNE-a, sunčeva energija kori-
stit će se kao izvor električne energije. 
Načelnik Ivan Kirac istaknuo je kako 
Općina Medulin teži kontinuiranom 
ulaganju u gospodarski i društveni na-
predak sa svrhom povećanja kvalitete 
života, a korištenjem energije sunca 
kao dostupnog resursa napravit će 
znatan iskorak u tom smjeru te dopri-
nijeti održivom razvoju na lokalnoj, re-
gionalnoj, ali i nacionalnoj razini. 
Navedeno će rezultirati ojačanim ka-
pacitetima za upravljanje i promicanje 
korištenja solarne energije na područ-
ju općine Medulin.

Izuzetna mi je čast što smo 
jedina Općina u Istarskoj županiji 
kojoj su odobrena sredstva za 
sufinanciranje. Uslijed povećanja 
troškova električne energije 
ulaganja u obnovljive izvore 
energije predstavljaju nužno 
potreban smjer za jedinice 
lokalne samouprave u cilju 
zaštite okoliša i uštede za 
općinski proračun. – izjavio je 
načelnik Ivan Kirac



SINIŠA PAVLOVIĆ XIXI I MARKO DOMGJONI PREPORUČUJU

Hook&Cook: Što je sve 
potrebno za dobar tuna 
cheeseburger?
Za jednu porciju hamburgera potrebno 
je samljeti i pomiješati oko 130 g svje-
žeg tora od tune i odreska. U smjesu 
dodajte prstohvat soli, crni papar i čili 
papriku. Sitno nasjeckajte malo luka i 
peršina te po želji ih dodajte u smjesu, 
no budite nježni, ne velikodušni. Od 
svih sastojaka oblikujte pljeskavicu od 
tune. Pecite na grillu oko 2 min sa sva-
ke strane. Kada okrenete pljeskavicu, 
stavite 2 kriške tankog cheddar sira. 
Pustite da se malo otopi prije nego ma-
knete s grilla. U međuvremenu pomi-
ješajte po želji majonezu s malo senfa i 

razmažite po objema stranama burger 
brioche peciva. Dodajte sitno nasjec-
kanu hrskavu iceberg salatu i nareza-
ne kisele krastavce. Stavite svoju tuna 
pljeskavicu u pecivo.

Voilà! Uživajte 
u domaćem 
chesseburgeru od 
tune! U slast!
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KONTAKTI I KORISNE INFORMACIJE
Općina Medulin 
Centar 223, 52203 Medulin, Hrvatska
Telefon: +385 (0) 52 385 650 
E-mail: opcina@medulin.hr
E-mail za elektroničko slanje pismena: 
pisarnica@medulin.hr

Načelnik Općine Medulin
Ivan Kirac, bacc. oec.
Svaki ponedjeljak od 8 do 12 sati:  
Dan otvorenih vrata kod načelnika 
(uz prethodnu najavu kod tajnice načelnika) 
Tajništvo Općine: 052 385 652
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